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Kasdien
Benamių problema 
Ras bendrą kalbą 
Gamta eina vėjais 
Reiktų pasakyti STOP!

Turtingiausioje Vakarų pasaulio 
šalyje Amerikoje yra apie 3 milijo
nai benamių, gyvenančių didžiųjų 
miestų gatvėse. Artinasi žiema. Jie 
ir vėl turės lindėti jiems skirtuose 
prieglaudos namuose. Be to, dar 
jiems reikės ir sriubos kaušo, na — 
ir skarmalo kūnui pridengti, ir . . . 
viso kito . . .

JAV Atstovų Rūmai nutarė jų 
reikalams paskirti daugiau bilijono 
dolerių, bet ar tuomi išspręs bena
mių problemą, prašosi klausimas, 
kai pigių butų bei namų mažėja, o 
neturtingiesiems žmonėms daugė
jant, daugėja ir jiems reikalinga 
pagalba.

Benamių problemai išspręsti rei
kia jau ne vien bilijonų dolerių, bet 
socialinę sistemą pertvarkyti taip, 
kad pigių butų bei namų daugėtų, 
neturtingų žmonių skaičius mažėtų. 
Reikia, kad visiems būtų darbo, ir 
kad tas darbininkas vidutiniškam 
pragyvenimui užsidirbtų, kad jam 
nereiktų atkišus ranką Jaukti val
džios pašalpos.

• • •
Atrodo, kad Tarybų Sąjunga ir 

Kinijos Liaudies Respublika ras 
bendrą kalbą, kuria susikalbėti 
nevyko beveik dvidešimtį metų. 
Abi šalys siekia socializmo aukštu
mų, ir jeigu abi išvien pradėtų to 
siekti, pasaulyje vykstanti socialinė 
revoliucija paspartėtų pasakiškų 
septynmylių batų spartumu!

Vakarų pasaulio imperialistinėms 
šalims, puoselėjančioms kapitaliz
mo išlikimą derybomis iš jėgos 
pozicijų, žinoma, būtų ne kas. 
Kas-ne-kas, bet dėl strateginės 
branduolinės ginkluotės likvidavi
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Plateliai — centrinė Plungės rajono to paties pavadinimo kolūkio 
gyvenvietė. Br. Talaikio nuotr.

OBUOLIAI PRIE OBELS
Taip, obuoliai krenta prie obels. 

Tačiau, o dieve, kai pagalvoji, tai 
kokių tik nesąmonių žmonių galvo
se šitai nepridarė. Lietuvoje turime 
daug žmonių, kurie morališkai per
gyveno savo nepilnavertiškumą tik 
dėl to, kad buvo obuoliais. Prisime
nu, kaip stengtasi neturėti giminių 
išeivijoje. Dainavome, rašėme ir ži
nojome, kad vargas iš Lietuvos iš
vijo šimtus tūkstančių brolių ir se
serų. Bet va, kur nepasisukę, rašė
me anketas ir iš jų atrodė, kad ten 
nėra nei brolių, nei seserų, nei dė 
džių.
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je" perskaičiau Vandos Kašauskie- 
nės ,,Prieštaringi istorijos pusla
piai", kur rašoma, jog „šiuo metu 
turimais duomenimis, 1945—1942 
m. be juridinio pagrindo iš Lietu
vos buvo ištremta 108 362 žmonės 
(29 923 šeimos)". Beje, ji primena, 
kad yra 1959 m. balandžio 9 d. 
Antano Sniečkaus pasirašytas raš
tas TSKP Centro Komitetui, kur 
teigiama, kad represuota daugiau 
kaip 200 tūkst. asmenų, t. y. aštuo- 
ni procentai ir taip jau karo me
tais išnaikintos Lietuvos gyvento
jų. Tai didžiulis sodas. Kas kaip, 
bet buvome su juo giminystės ry
šiuose — buvome to sodo obuo
liais. Giminystės ryšio faktas Ive 

kų, ir neužmirškime, kad išeivijo
je turime priešų, kuriuos patys to
kiais padarėme.

Taip, mes. Būtent mes.
Persitvarkymas reikalauja sąži

ningumo. Ir aš manau, kad stali
nizmo aukos yra ne tik tie, kas 
nuo jo vienaip ar kitaip nukentė
jo; jo auka ir pats socializmas.

Pranas Kartonas

TRUMPAI
— Amerikos prekyba su užsieniu 

dar vis duoda deficito. Jeigu reika 
lai nepagerės, tai iki metų pabaigos 
iš užsienio pirks už $138.5 bilijono 
daugiau negu užsieniui parduos. 
Vadinasi, tiek dolerių nutekės į 
užsienio šalis.

Visų nuostal
i uju nuotaiku

iniKcti sako, jog toKių piysu 
siras ir daugiau, jeigu garnio: 
ršalams nebus pasakyta STOP.

Sunku pasakyti kiek Amerikoje 
yra branduolinėms bomboms urano 

atsisakyti branduolinių bombų, vi
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mais, urano gamyba bombas turėti 
ir panašiai, žmonija savaime gali 
užsinuodyti ir nukreipti.

Vardan anūkų bei proanukų 
visam tam — irgi reiktų pasakyti 
STOP!

S.J.Jokubka

Bimjamin anglies kasyklų 37*1 dar 
bininkai kovą prieš kompaniją lai
mėjo, kompanija sutiko pripažinti 
profsąjungą. Kova truko penkerius 
metus.
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Persitvarkymas Lietuvos neišves iš 
socializmo kelio

Amerikos lietuviai, pradedant pažangiečiais, baigiant nacionalistais, 
visuomet domėjosi politiniais, ekonominiais bei kultūriniais įvykiais 
paliktoje prie Baltijos gimtinėje Lietuvoje. Bet kas ten dėdavosi — 
neturėdavo vienodos nuomonės, įvykius interpretuodavo skirtingai, 
būdavo ginčydavosi, diskutuodavo, netgi koliodavosi. Nežiūrint į kelias 
grupes bei grupeles politiškai buvo pasiskirstę, bet ryškiai buvo 
persiskyrę, į du frontus, vieni nuo antrų nusigrįžę.

Dabar, kai Lietuvoje socializmui atsinaujinti prasidėjo persitvarkymo 
procesas, Amerikos lietuvių domėjimasis įvykiais Lietuvoje dar didesnis, 
ypač kai ir didžiojoje komercinėje spaudoje Lietuva jau nebe užmirštas 
pasaulyje kampelis. Vieniems iš didžiosios komercinės spaudos pranešimų 
bei komentarų ir iš ateinančių pranešimų iš Lietuvos atrodo, kad 
persitvarkymo iniciatyvinė grupė bando Lietuvą traukti ant buržuazinio 
kurpalio, antriems atrodo, kad persitvarkymo iniciatyvinė grupė išlengvo 
ir atsargiai grindžia politinį kelią Lietuvai grįžti į pirm tarybinius 
diktatoriaus Smetonos laikus. Tačiau daugumai atrodo.ir jie katutėmis 
ploja, kad lietuvių tauta atbudo veikti, bet kas iš to veikimo išeis — vilkai 
težino . . . 

• • •
Kaip bekalbėtumėm ir besiginčytumėm, jeigu persitvarkymo iniciatyvi

nė grupė irgi už trispalvę vėliavą, kuri netgi iškilo Gedimino pilies bokšte, 
jeigu už spaudos, žodžio bei susirinkimų laisvę ir ragina tautą viešai 
reikštis ekologijos ir kitais visuomeniniais klausimais, tai dar nereiškia, 
kad Lietuvą traukia ant buržuazinio kurpalio. O kad toje grupėje ir yra 
vienas kitas išsišokėlis, bet prižiūrima Lietuvos KP Centro Komiteto, so
cializmo atsinaujinimo nenuves šunkeliais, kaip buvo nuvedęs stalinizmas. 

• • •
Kalbant, kad persitvarkymo iniciatyvinė grupė išlengvo ir atsargiai 

grindžia politinį kelią Lietuvai grįžti į pirm tarybinius diktatoriaus 
Smetonos laikus, tai daugiau kaip bukaprotiškumas. Lietuvos darbo liaudis 
1940-ųjų birželyje tų laikų atsisakė visiems laikams. Tomis dienomis 
Kaune dirbę vokiečiai žurnalistai, kurie tikrai nepritarė naujai santvarkai, 
tada rašė: “Pabėgus Smetonai ir visiškai sužlugus valdymo sistemai, 
politiniame gyvenime prasidėjo platus revoliucinis perversmas. Didelė 
gyventojų dalis, ne tik savanoriškai dalyvauja šiame procese, bet tikrai 
nuoširdžiai žavisi naująja sistema. Pirmosios trys savaitės po birželio 15 
dienos buvo liaudies tikrosios šventės. Jos užsitęstavo net po vidurnakčio” 
(Žiūr. “Tiesa” rugpj. 19 “Istorija, kokia ji parašyta”). Žinoma, kurie 
drauge su Smeton. iš Lietuvos pabėgo, šios “liaudies tikros šventės" 
nematė, bet Lietuvos darbo liaudis šią šventę minės per metus kaip 
pergalės šventę. 

• • •
Sakyti, kad lietuviai pabudo veikti, irgi yra klaida. Lietuvių tauta niekad 

nemiegojo, o tik žiauriosios stalinizmo diktatūros metais jos tautinė 
savimonė buvo užvožta stalistinio teroro vožtuvu. M. Gorbačiovo 
peristroika ir glostą tą vožtuvą atvožė, ir vadovaujama persitvarkymo 
iniciatyvinės grupės tauta išėjo reikštis kaip savistovė. Būti geru lietuviu, 
mylėti savo šalį, siekti jai laimės tautų draugystės šeimoje, nereiškia 
atsisakymu socialistinių bei komunistinių įsitikinimų, nereiškia nusigrįžimo 
nuo 1940-aisiais darbo liaudies laimėjimų.

Jeigu tauta rėdosi tautiškomis uniformomis, puošiasi savo tautiškomis 
vėliavomis ir kitokiomis priemonėmis, aliarmuoja dėl savo šalies 
ekologijos, nereikia, kad ji grįžta į kapitalistinę sistemą.

Įvykiai Lietuvoje yra varomoji jėga socializmui grįžti iš šunkelio, į kurį 
stalinizmas buvo nuvedęs.

NE KONJUNKTŪRINE TEMA

Savaitgaliui skirtas “Vakarinių 
naujienų” variantas

vans ir operatyvaus laikraščio 
vardų leidinys išsikovojo, kai jo 
redaktoriumi lapo patyręs žurna
listas, Presautoklubo pirmininkas 
A. Semaška Šiemet „Vakarinės 
naujienos" atšventė savo trisde
šimtmetį. Peržengęs šios sukakties

Vilniaus miesto laikraštis — 
vienas operatyviausių šiandienos 
informacijos šaltinių Savo opera
tyvumu jis rungiasi netgi su radi
ju. Turbūt todėl šis laikraštis Lie
tuvos sostinėje pats populiai įau
stas. Kioskuose jis kasdien pasiro
do apie pusę ketvirtos, o jau prieš 
pusvalandi prie spaudos platini
mo taškų išsirikiuoja eilutės...

„Vakarinių naujienų" tiražas — 
vienas šimtas dvidešimt penki 
tūkstančiai vgzvnipiioiių — graih- 
styte graibstomas Tai laikraš
čio autoriteto ženklas Objekty-
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slenksti, laikraščio redakcijos ko
lektyvas aktyviai ieško naujų dar
bo formų.

Apie vienų naujovių savo skai
tytojams „Vakarinės naujienos" 
pranešė šių metų rugsėjo 2 dienų. 
Tiksliau toji naujovė pasitiko 
skaitytojus ant spaudos kioskų 
prekystalių. Tų dienų laikraštis iš-

Kariniai nusikaltimai — istorija 
ar dabartis? Šia tema diskusijų bu
vo surengęs „Draugo" dienraštis. 
Joje dalyvavo istorikas Saulius 
Sužiedėlis ir lietuvių išeivijos vi
suomenininke Rasa Razgaitienė. 
Pagrindinė diskusijos mintis tokia: 
jeigu kariniai nusikaltimai tolima 
istorija, metas jų padėti į lentynų, 
pamiršti. O jeigu yra kitaip, tai 
verta pasvarstyti, kas dėl to kal
tas, kodėl Amerikos visuomenėje 
neslūgsta susidomėjimas „tykiai
siais" amerikiečiais. Taip vadina 
spauda, televizija tuos dvigubo li
kimo žmones... Tiek Saulius Sužie
dėlis, tiek Rasa Razgaitienė faktiš
kai teisino karinius nusikaltėlius, 
o diskusijos forma laikraštis pasi
naudojo vien dėl to, kad tas metų 
metais vykstantis teisinimas ne
kristų į akis. Kaip jau teko patirti 
iš išeivijos spaudos, karinių nusi
kaltėlių užtarėjai griežtai ir kate
goriškai pasisako tiek prieš Ame
rikos federalinę įstaigų kariniams 
nusikaltimams tirti, tiek prieš tary
binių teisingumo organų paramą. 
Taip buvo ir šį kartų. Kliuvo vi
siems, neišskyrė ir nepagailėjo 
Saulius Sužiedėlis savo kolegų — 
istorikų Rajano ir Litmano.

Visiškai aišku, ko siekia šie, 
kaip ir kiti panašūs gerai apmo
kami karinių nusikaltėlių bėi ko
laborantų advokatai: ne šiaip su
menkinti problemą, bet įteigti, kad 
anksčiau, o tuo labiau karo me
tais, niekas nekėlė nacių nusikal
timų, niekas apie juos nežinojo, 
nes tokių nusikaltimų... nebuvo! 
Žodžiu, karinių nusikaltėlių paieš
kos — dirbtinai dabar sužadintas, 
konjunktūrinis reikalas. Ar tikrai

ėjo šešiolikos puslapių (įprastas 
numeris būna keturių puslapių) ir 
dargi patogaus kišeninio formato. 
Nuo šiol keturi numeriai per sa
vaitę bus leidžiami įprasto forma
to, skirtas savaitgaliui — naujo
viškas. Tame numeryje bus skel
biamas išsamus kultūrinių savait
galio įvykių anonsas, literatūros 
kūriniai, istorinės, ekonominės 
apybraižos, interviu su įdomiais 
žmonėmis, dokumentiniai pasako
jimai apie įžymių lietuvių likimus, 
o probleminiame skyrelyje disku
tuojama aktualiais nūdienos klau
simais.

Pirmojo „Vakarinių naujienų" 
savaitgalio numerio turinys iš Vil
niaus universiteto, skirtas pažy
mėti mokslo dienai. „Kultūros 
akiračiuose" — daug naujausios 
informacijos apie literatūros ir 
meno naujienas. Probleminiams 
klausimams skirtas pašnekesys su 
lietuviškų baldų kūrėjais ir L. Va
laičio straipsnis apie kai kurių da
bartinės administracijos aparato 
veikėjų kolektyvinių sklypų so
duose pasistatytus „rūmus" ir vi
las. Tame numeryje taipogi prista
tomas žurnalas „National geogra
phic".

Po pirmojo savaitgalio numerio 
pasirodymo redakcija gavo daug 
pritariančių skaitytojų laiškų, o 
taipogi visą pluoštą skundų dėl 
pernelyg mažo tiražo. Deja, ne vi
si pageidaujantieji gavo s| „va
karinių naujienų" numeri. Skaity
tojai nekantriai laukia naujo sa
vaitgalio „Vakarinių" numerio.

Antanas Gudaitis 

taip? O didžiųjų valstybių karo 
metų susitarimai? O karinių nusi
kaltėlių procesai Lietuvoje, Uk
rainoje, Baltarusijoje, Prancūzijo
je ir Izraelyje? Prieš dvidešimt 
metų ir visiškai neseniai. Vadina
si, nėra čia konjunktūros.

Ne laikinais, ne konjunktūri
niais sumetimais vadovavosi žmo
nės, dar karo metais įžvelgę na
cių nusikalstamą veiklą. Jeigu dis
kusijos „Drauge" dalyviai dar ne
skaitė „Naujosios vilties" žurnale 
paskelbtų Antano Valiukėno ka
ro metų pranešimų iš Kauno Šve
dijos pasiuntinybei, atkreipsiu dė
mesį šia citata: „Mūsų „išvaduo
tojai" iš bolševikų jungo ne tik 
stengiasi nustumti lietuvius iš vi
su gyvenimo sričių, bet kartu ir 
vykdo fizinį Tautos naikinimą". 
Dar vienas karo metų liudijimas. 
Tai Domo Cesevičiaus „Žodis lie
tuviams", kuris buvo išspausdin
tas 1944 metais balandžio mėnesį 
„Tiesos" laikraštyje: „Ne tiktai is
torinių nuostolių baimė verčia 
mus, lietuvius, šiandien priešintis 
naciams: verčia pats giliausias gel
bėjimosi gyvybinis instinktas. Nuo 
l.o, ar lieka vokiečiai Lietuvoje, ar 
"telieka, sprendžiasi amžiams lie
tuvių tautos hamletiškas klausi
mas: būti ar nebūti?"

Kas tie žmonės? Tarybiniai pro
pagandistai? Ne. Antanas Valiu
kėnas karo metais atstovavo Lie
tuvoje buvusį Berlyne namų areš
te Kazį Škirpą, o Domas Cesevi
čius buvo paskutinis Tautininkų 
sąjungos pirmininkas. Dešinesnių 
pažiūrų žmonių, rodos, negalėjo 
būti. O vis dėlto jie labai blaiviai 
vertino padėtį ir daiktus vadino 
savo vardais. Tai kodėl šiandien 
save demokratais laikantys žmo
nės atvirai skelbia kovą karinių 
nusikaltėlių paieškoms? Kodėl ne 
kuris kitas, o kunigų marijonų 
dienraštis daugiausia tam išlieja 
rašalo? Metas, matyt, surengti tik
rą, ne pseudodiskusiją apie kari
nius nusikaltėlius, neišskiriant ir 
mūsų, Lietuvoje gyvenančių, kurie 
lanko nacių ir jų kolaborantų 
aukų kapus... Tada ir paaiškėtų 
tiesa, tada ir sužinotume, kas yra 
kas. V. Liauška

Trumpai
— Įvykęs prieš metus Wall 

Street biržoje krachas daugiausia 
palietė smulkiuosius investorius. 
Tie, kurie turėjo į akcijas investavę 
$1,000 iki $3,000 jų akcijų vertė 
nukrito 50 procentų, kurie turėjo 
investavę nuo $10,000 iki $25,000, 
jų akcijų vertė nukrito 30 procentų 
ir t. t.

— Tarybinės natūralios dujos iš 
vakarinio Sibiro siunčiamos vamz
džiais per Rumuniją ir Bulgariją 
pasiekė Turkijos sostinę Ankarą. 
Susitarimas Turkijai pristatyti du
jas pasirašytas 1984-aisiais metais.

— Peoria, Ill., darbininkų paga
minti traktoriai Caterpillar įmonėje 
bandomi Tarybų Sąjungoje netoli 
Odesos ar tinkam i jie to regiono 
dirvožemiui. Jeigu bandymai duos 
teigiamus rezultatus, galimas daik 
tas, TSRS pirks nemažą kieki 
amerikietiškų traktorių.

Vilnis, 1988 m. lapkričio 10 d.



...Ji priėjo prie lentomis apkal
to lango, tylutėliai prigludo prie 
nedidelio plyšelio. Viduje buvo 
tamsu, ir Povilo įžiūrėti negalėjo. 
Negarsiai pašaukė. Pasigirdo bal
sai, bruzdesys. Ir tuo pat metu 
šautuvo buožė ją nusviedė tolyn. 
Lėtai, apsunkusiomis kojomis ji 
ėjo dulkėta miestelio gatve, išėjo 
į laukus, paskui ilgai ilgai sėdėjo 
pagriovy, prie kelio. Galvoje spen
gė, mintys lėkė viena po kitos lyg 
žemi lietaus pritvinkę debesys... Ją 
prikėlė ant kojų šūviai... ,,Nejaugi 
ir Povilą..." Kur eiti, kur bėgti! 
Pastovėjusi valandėlę, tekina lei
dosi atgal... prie lentomis apkalto 
lango. Ne, Povilo, sakė, nesušau- 
dė. Ten buvo sušaudyti penki jo 
draugai. O jį išvežė toliau, į Šiau
lius.

...Vėjas plaikstė skarelę, draikė 
plaukus, o ji ėjo ir ėjo grumstuo- 
tu kelio pakraščiu. Ją aplenkė ke
letas paslaptingų mašinų ir dingo 
Kužių miškelyje... Ji sustojo, kai 
orą suvirpino šūvių serijos, kai 
virš medžių viršūnių klykdami pa
kilo iš savo gūžtų paukščiai. Mo
teriškei pakirto kojas, ji vėl prisė
do pagriovy, žvilgsniu įsirėmusi 
ten, kur miško žaluma prarijo 
blankią kelio juostą... Sėdėjo il
gai, kol atgalios urgzdamos išniro 
mašinos ir pralėkė pro šalį.

Į mišką Emilija įėjo atsargiai, 
lyg baikštus žvėrelis. Praėjo krū
mus, proskynas ir staiga sustojo 
— priešais juodavo šviežia žemė... 
Apėjo aplink, paskui ėjo užkasta 
duobe. Kojos klimpo. Aplinkui 
matėsi kažkokie skudurai, popie
rių skiautės. Ir staiga akinančiai 
sužvilgo stiklas. Ji pasilenkė, pa
kėlė. Rankose laikė akinius, tuos 
pačius, Povilo akinius, su stam
biais rėmeliais... Naktis prabėgo 
miške ir tik auštant Emilija susira
do kelią iš tankmės.

Tai buvo 1941-44 jų metų liepos 
vienuoliktoji. Tepraėjo tik keletas 
dienų, kai ją ir jos vyrą Povilą 
Norkūną, Gruzdžių valsčiaus vyk
domojo komiteto pirmininką, nusi
varė baltaraiščiai. Ją paleido po 
keleto dienų, o Povilą pasiliko, 
kaip ir daugelį jo draugų. Ilgai 
Emilija saugojo vyro akinius. Kar
tais jai kildavo abejonių, o gal ne 
jo, gal Povilą iš tikrųjų, kaip jai 
sakė gestape, išvežė darbams į 
Vokietiją, gal ims kurią dieną ir 
sugrįš... Bet ėjo metai, tarybiniai 
kariai sugrįžo su pergale, o Povi
las aegrjžo. Kūžių miškas tebesau
gojo paslaptį.

Gyvenimas, rodos, ėjo į norma
lias vėžes. Kas prarasta, nesugrą
žinsi. Liko dukros, augo anūkai... 
Bet ir vėl šūviai... Nuo buržuazi
nių nacionalistų kulkos pirmoji 
krito duktė Pranė, dar 1921—1923- 
aisiais metais buvusi komjąunime, 
paskui partijoj, karo metais palai
kiusi ryšius su partizanais. Nužu
dė ją važiuojant namo, iš pasalų. 
Paskiau miškiniai paleido šūvius 
ir į ją pačią, į dukterį Adolfiną 
Bičkūnienę. Nejausdama iš siaubo 
gilios žaizdos kojoje, Emilija matė, 
kaip daržinėje sukniubo antroji 
duktė, kaip klykė išsigandę anū
kai. Paskui liepsna, dūmai... Emili
ja nušliaužė į kamarą, išlindo pro 
langelį, pasislėpė darže... Iš namo 
teliko krūva degėsių. Sudegė ir il
gai saugoti Povilo akiniai. Emilija 
persikėlė į Gruzdžius... Bet tai dar 
nebuvo pilna šios moters skausmo 
taurė. Tepraėjo metai ir vėl nau
jas sielvartas. Vėl nuo miškinių 
kulkų žuvo pirmosios dukters Pra
nės vyras Rokas Sepkus ir du anū
kai.

...Emilija Norkūnienė pasveiko. 
Žaizda sugijo, tik niekada nenuri
mo skausmas dėl negrįžtamai pra
rastų artimųjų: dėl vyro, dukterų, 
anūkų. Bet gyventi reikėjo. Rei
kėjo nepalūžti. Valinga moteris, 
visuomenininkė, kad užmirštų nors
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Gyvenimą kartočiau iš naujo
šiek tiek širdgėlą, vėl ėmėsi dar
bo. Kartu su kitais aktyvistais ji 
važinėjo po kaimus, sėjo naujo 
gyvenimo sėklą.

Dabar Emilija Norkūnienė — 
personalinė pensininkė. Joniškie
čiai ją myli ir gerbia kaip kovoto
ją už Tarybų valdžią, kaip jautrią, 
nuoširdžią moterį, kurią gyveni
mas pačiupo į savo audringą sū
kurį nuo pat ankstyvos vaikystės...

Bloknote balo jos prisiminimų 
gijos.

Mano vaikystė! Kaip toli paliko 
jinai. Tačiau kaip šiandieną, ma
tau rimtus savo draugų — Joanos 
Balzerytės, Jono Balzerio — vei
dus, kai mes Jakiškiuose pas Cy- 
zarą ganydavome gyvulius. Ant 
smėlėtų kelelių ir ankstyvo ryto 
rasų nusidabruotų pievų mokėmės 
rašyti pirmąsias raides. O kiek 
daug mes, kumečių vaikai, matė
me neteisybės, skriaudos, kiek 
daug pergyvenom alkanų dienų, 
tačiau prie rūkstančių piemenų 
laužų svajojom apie mokslą, lai
mę... Vargas ir skriaudos anksti 
mus padarė subrendusiais, anksti 
pašaukė į kovą prieš skriaudėjus.

Prisimenu dar 1904-ųjų metų ru
denį Joniškio valsčiaus kaimo 
valstiečių pirkiose pradėjo lanky
tis pažangūs darbininkų atstovai, 
kurie aiškino kumečiams jų sun
kaus ir vargingo gyvenimo prie
žastis, kvietė kumečius su savo 
šeimomis dalyvauti kovoje prieš 
dvarininkus, reikalauti pagerinti 
gyvenimo sąlygas... Man ne kartą 
teko būti pasiuntine iš Mintaujos 
atvykusiems lietuvių studentams 
ir kitiems revoliucinio judėjimo 
dalyviams, padėti išplatinti dvarų 
kumetynuose bei išklijuoti pake
lėse parvežtus atsišaukimus su 
antraštėmis „Darbininkai, dėme
sio!" Šiuos atsišaukimus aš platin
davau kartu su kitais kumečių pa
augliais.

1905 metais liepos mėnesio 17 
dieną Joniškio miestelyje prasidė
jo pirmasis kumetynų darbininkų 
streikas. Streike dalyvavau ir aš 
pati kartu su kitų šešiolikos vals
čiaus dvarų kumečiais. Nešdami 
priešakyje raudoną vėliavą, de
monstravome, o vėliau vyko vie
šas mitingas, kuriame kalbėjo at
vykę revoliucinio judėjimo vado
vai: Jonas Balzeris, Fortūnatas Žu
kas, Julija Bredikienė, Vincas 
Mickevičius-Kapsukas ir kiti. Kap
sukas tuomet buvo Mintaujos stu
dentas. Jis karštai kalbėjo mitin
ge, o kai užpuolė žandarai, tai, 
gelbėdamas jį, vienas Satkūnų 
dvaro kumetis užmetė jam savo 
sermėgą. Ir taip jo nesuėmė, jis 
pasislėpė minioje. Spėjo pasislėpti 
ir kiti kalbėtojai.

Caro dragūnai, dar mitingui ne
pasibaigus, užpuolė minią ir pra
dėjo mušti ją bizūnais, trempti 
arkliais. Iš pradžių dvarų kumečiai 
dragūnų antpuolį atmušė akmeni
mis, tačiau dragūnai, kiek palau
kę, vėl puolė demonstrantus kar
dais, pradėjo šaudyti į bažnyčią ir 
ten ant grindų išliejo nekaltų 
žmonių kraują.

Sis streikas buvo įrodymas, jog 
varguomenė nepatenkinta tokio
mis gyvenimo sąlygomis, tačiau 
kova pareikalavo ir nemaža aukų. 
Ankstyvesnieji revoliucinio judė
jimo dalyviai buvo pradėti perse
kioti, buvo suiminėjami. Kaip ir 
kitiems, taip ir jai grėsė būti suim
tai. Todėl aš su draugais Balze- 
riu, Žuku, Balzeryte ir kitais revo
liucinio judėjimo dalyviais emig
ravome į Jungtines Amerikos 
Valstijas. Angliakasių, kuriuos ge
rai teko pažinti, skurdas JAV 
gimdė mano širdyje naujas jėgas, 
naujas aistras kovai. Tų aistrų ve
dama 1910 metais grįžau į Lietuvą 
ir vėl tapau savo tautos kančių 
dalyve ir liudytoja.

1914 metais prasidėjo Pirmasis 
pasaulinis karas. Mes darbininkų 

profsąjungos vardu Joniškio vals
čiuje suorganizavome darbininkų 
kultūrini ratelį. Šio ratelio svar
biausias tikslas buvo statyti pat
riotinius veikalus, vaizduojančius 
darbininkų kovas ir pergales. Pri
simenu, buvome pastatę veikaliu- 
kus „Legališki žmogžudžiai", „Vy
resnysis angliakasys" ir kitus.

1918 metų pabaigoje Joniškyje 
įsikūrė darbininkų Taryba. Jos 
pirmininku buvo išrinktas Jakas. 
Partijos sekretoriumi Joniškyje 
Emilija Stoškutė. Aš dirbau socia
linio aprūpinimo skyriaus vedėja, 
rūpinausi maisto pristatymu sene
lių namams. Man priklausė ir vai
kų prieglauda. Ji buvo Kepalių 
kaimo centre, be to, rūpinausi ir 
nukentėjusių nuo karo darbininkų 
šeimomis, jų šelpimu.

Tačiau darbininkų valdžia ne
ilgai tegyveno, tik iki 1919 metų 
pavasario. Teko slapstytis, o vė
liau gyventi policijos priežiūroje. 
Tačiau įvairiausiais būdais prisidė
jau prie darbininkų kovos. Sužino
jusi, kad iš Žeimelio atvežti kele
tas areštuotų komunistų, pasiun
čiau trylikametę dukrelę pas bu
dintį policininką, kad paklaustų ar 
galima suimtiesiems atnešti sriu
bos. Sis sutiko. I ąsotį su sriuba 
įdėjau reples. Žinojau, kad langai 
silpnai užtaisyti. Suimtiesiems pa
vyko pabėgti.

1919 metais Joniškyje susikūrė 
pogrindinė bolševikų kuopelė, ku
ri vadinosi Joniškio parajoniu. 
Kuopelės įpareigota laikiau kons
piracinį butą, dirbau kurjere, pla
tindavau ir nelegalią spaudą. Ją 
gaudavau iš Latvijos, kurią atvež
davo revoliucionierius, slapyvar
džiu „Hukulis". Taip pat literatū
ros gaudavau ir iš Centro Komite
to, iš Kauno. Šią literatūrą slėpda
vau latvių kapeliuose po antkapiu, 
virtuvėje po žabais ir kitur.

. Darbas sekėsi, nes drąsiai jj 
vykdžiau. Turbūt policininkams 
net neateidavo į galvą, kad jų 
būstinės pašonėje gali kas nors iš
drįsti veikti.

Kartą į namo duris pasibeldė 
policininkas. Jis pasakė, kad at
vyko Plechavičiaus baudžiamasis 
būrys, kuris ruošiasi susidoroti su 
Jakiškių revoliucionieriais Sku- 
peika, Klupšu, Vainausku ir kitais. 
Atsakiau, kad nieko nenoriu ži
noti, nes pagalvojau, kad jis gali 
būti provokatorius. Bet vis dėlto 
širdyje buvo neramu, o gal drau
gas. Pasiunčiau savo dukterį į Ja- 
kiškius. Draugų gyvybės buvo iš
gelbėtos.

Kai reikėjo suruošti Komparti
jos Joniškio parajonio konferenci
ją, susitarėme, kad mano bute bus 
švenčiamos dukters vardynos. Vie
name kambaryje mums prijau
čiantis jaunimas šoko, o kitame 
mes tarėmės. Gatvėje budėjo 
draugai.

Sunku išpasakoti dešimtis atve
jų, kai rizikuodami gyvybe, mes 
veikėm nesvyruodami. Už revo
liucinę veiklą tris metus išsėdėjau 
kalėjime, patyriau nemaža smū
gių, kankinimų. Po to dar keletą 
kartų buvau suimta.

Baisi vėlesniųjų metų mano gy
venimo tragedija nepalaužė ma
nęs. Sunkus buvo gyvenimas, bet 
jeigu reikėtų... revoliucijos nau
dai jj vėl pakartočiau.

Emilijai Norkūnienei šių metų 
spalio 10 dieną butų sukakę 100 
metų. Antanas Aukštaitis

— Chicagoje Humbolt parko 
apylinkės alkanų žmonių atstovai 
piketavo respublikonų kongresma- 
no D. Rostenkowskio raštinę, rei- 
kc’audami. kad neturtingiesiems 
žmonėms vėl būtų dalinama sūrio, 
medaus, miltų taip, kaip buvo 
dalinama anksčiau, ir liepos mėne
sį nutraukta.

Vėl šurmuliuoja 
Lietuvos turgus
Kas paklaustų savo tėvų ar se

nolių, kurių atmintis siekia toli
mus jau dabar tarpukario laikus, 
tas išgirs atsaką: nė vieni atlaidai 
be turgaus, jomarko neapsieidavo. 
Ir tikra teisybė — turgų tradici
jos Lietuvoje labai senos. Juk ir 
Vilnius ilgą laiką buvo negyvena
ma prekyvietė judrių kelių susi
kirtimo vietoje. Suvažiuodavo pir
kliai, pasikeisdavo prekėmis ir 
vėl Neries ir Vilnios santakoje — 
plynas laukas...

Šimtmečiai bėgu — turgų po
puliarumas nemažėjo, tačiau kokį 
trejetą paskutinių dešimtmečių iš 
aukščiau buvo imta manyti, kad 
turgus atgyveno, prarado savo 
funkcijas, socialinę paskirtį, o gy
ventojų poreikiams tenkinti pa
kanka vien valstybinės prekybos. 
Pasirodė, kad karštakošių vadovų 
ir ekonomistų labai apsirikta. Ta
čiau prabėgęs laikas labai atsilie
pė turgams: naujų nebuvo stato
ma, senieji neplečiami, nerekonst- 
ruojami sukiužo. Dabar matyti, 
kad turgus visiškai pajėgus kon
kuruoti su valstybine prekyba, 
kad be jo apsieiti kol kas negali
me. Žemdirbys turi turėti, kur 
parduoti savo produkciją. O ir 
pirkėjai patenkinti — per paruo
šų agentus atkeliaujanti produkci
ja vis tik būna ne tokia šviežia, 
kaip ką tik nuo lysvės nuskinta 
uoga ar šaldytuvo neragavusi mė
sa. Prieš metus buvo pastatytas 
didžiausias ir moderniausias Že
maitijoje Šiaulių turgus, kurio 
prekių apyvarta dabar siekia de
šimtis milijonų rublių, o šiemet 
vartus atvėrė ir pardavėjams ir 
pirkėjams patogus Rokiškio tur
gus. Tokio tipo prekyvietės buvo 
rekonstruotos Vilniuje ir Klaipė
doje, pajūrio kurortuose atidaryti 
sezoniniai turgūs.

Dabartiniame Lietuvos turguje 
prekiauja ne tik individualus au
gintojas ar gamintojas, bet ir ko
operatiniai susivienijimai, kol
ūkiai ir tarybiniai ūkiai ten turi 
savo kioskus ir parduotuves. Pas
kutinė naujovė — plataus vartoji
mo gaminių kooperatyvų parduo
tuvės. Kai kurios jų stambios — 
aptarnauja dešimtis kooperatinių 
susivienijimų, o jų siūlomų gami
nių spektras — nuo blizgių žvejui 
mėgėjui iki siuvinių vaikams. Šių 
parduotuvių metinė apyvarta jau 
kopia į milijardą.

Respublikos „Lietkoopsąjunga", 
siekdama užtikrinti ritmingą, nuo 
sezono svyravimų nepriklausančią 
turgų prekybą, dabar stato juose 
puikias mechanizuotas saugyklas 
ir talpius šaldytuvus, kuriuose ga
lima išlaikyti puikią žemės ūkio 
produkciją ištisus metus. Nūnai 
Lietuvos turgūs dabar mirga mar
ga įvairiaspalvių gėlių asortimen
tu — gėlininkų susivienijimai pil
nai patenkina dar neseniai atro
džiusią tokią nepasotinamą pak
lausą. Rengiamos netgi sodininkų 
ir gėlininkų produkcijos parodos. 
Labai nukrito gėlių kainos. Ypač 
sezono metu.

Laikinos prekyvietės, mugės da
bar rengiamos visuose stambiuose 
renginiuose — žirgų lenktynėse, 
rajonų šventėse, profesiniu dienu 
sąskrydžiuose. Jurgis Barauskas

— Indianos Goshen kolegijos du 
studentai per prievartą buvo įsi
veržę Chicagoje į Illinois komunis
tų partijos raštinę filmuoti. Kom
partijos sekretorius Scott Marshall 
reikalauja, kad jie atsiprašytų ir 
gražintų filmų juostas. Kolegijos 
dekanas Norman Kaufman priža
dėjo tai padaryti.
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KASDIENINIAI PASAKOJIMAI
1. SUSITIKIMAS SU 
„JUODAISIAS AKMENIMIS“

Žurnale ,, Z vėzdą" skaičiau Ana
tolijaus Žigulino autobiografinę 
apysaką ,,Juodieji akmenys". Apy
saka nemaža? Pateikta per du žur
nalo numerius — Nr. 7 ir Nr. 8. 
Atsitiko taip, kad pradėjau ją 
skaityti nuo 8-ojo numerio. Žino
ma, to nebūčiau daręs, tačiau, bes
klaidant žurnalo lapus, užkliuvo 
sakinys:

„Ukrainiečių ir rusų 031-ojoje 
kažkodėl buvo labai mažai, be 
tiurkų, daugiausia buvo lietuvių".

Greit suvokiau, kas yra 031-oji. 
Tai kalinių kolonija. A. Žigulinas 
apie ją šitaip: ,,031 kolonija buvo 
pati artimiausia, už 4—5 kilomet
rų nuo medžio apdirbimo kombi
nato. Tačiau ji baisiausia iš visų 
buvusių kombinato apylinkėse".

Man asmeniškai irgi tai buvo 
baisiausia, ką pastaruoju laiku te
ko perskaityti. Autobiografinė 
apysaka todėl ir autobiografinė, 
kad jos autorius dažniau aprašo 
savo asmeninius pergyvenimus, 
susitikimus. Bet ar reikia proto, 
kad suvokus tai, ką toje kolonijo
je pergyveno vienas žmogus, per
gyveno ir kiti, ką pergyveno Ana
tolijus Žigulinas, pergyveno ir tie, 
kurių buvo daugiausia — lietu
viai...

„Juoduosius akmenis" reikia 
perskaityti pačiam. Nuo bet ko
kio perpasakojimo ji daug ką pra
rastų. Įsitikinęs, kad būtinai su
lauksime dienos, kada ji bus iš
versta į lietuvių kalbą.

Šiandieną Lietuvoje daug kalba
ma apie stalinizmo aukas, apie tai, 
kaip ir kokiais paminklais jas pri
valu pagerbti. Manau, kad šven
čiausias reikalas yra surinkti viso
mis kalbomis pasirodančią tokią 
literatūrą ir ją būtinai išsiversti. 
Anatolijaus Žigulino „Juodieji ak
menys" — būtent tokios literatū
ros sąraše.

031-oji kolonija — kolonija vie
no iš lagerių, vardu Ozernoje.

Ilgai žemėlapyje ieškojau Cu- 
nos. Tai turėtų būti miestas, mies
telis, žodžiu, gyvenvietė. Cuna! 
Cuna! Man nepasisekė jos suras
ti. Kažkur ten buvo Ozernoje la
geris, kažkur ten vienoje jo apie 
1000 žmonių kolonijoje — lietu
vių buvo daugiausia.

Praėjo keleri metai, kai pasau
lio tautos nuolat kartoja rusišką 
žodį „glasnost". Bet ar jis suvok
tas iki galo? Ar sugebame šian
dien jį pakelti visu svoriu? Kartu 
su juo juk ateina ir kitoks lietu
vių tautos gyvenimo suvokimas. 
Atidarytos durys į istorijos paži
nimą, o ji, lietuviška mūsų istori
ja, ir ten, tolimajame Sibire, prie 
Cunos, ten, kur iki 1954 metų Si
biro taigoje kentėjo 031-osios ko
lonijos žmonės.

Taip, „glasnost" kelia tokius 
sunkius luitus, kad žmonėms, be
sąlygiškai patikėjusiems socializ
mo idealų šviesa, sunku prie jų 
net prisiliesti. Tam reikalingas ne
mažas vyriškumas, nemažas ryž
tas. Ir manau, kad atimk iš musų 
„glasnost", ir tai bus ženklas, kad 
vėl sugrįžtame į tą šviesų lylojų, 
kurį turėjome ir dainose, ir tikėji
me, kurio šviesoje Stalinas buvo 
tautų tėvelis. Kas tuomet iš musų, 
šventai tikėjusių, galėjo galvoti, 
na, kad ir toje 031-ojoje, anot A. 
Žigulino, BAISING1AUS1OJE ko
lonijoje, buvo medžiojami... žmo
nės. Taip, taip, aš neapsirikau — 
BUVO MEDŽIOJAMI ŽMONES. 
Apysakoje A. Žigulinas skiria 
specialų skyrelį „Žmonių medžiok
lė“. Keletas pastraipų iš jo:

„Sis žmogėdriškas sportas ypa
tingai buvo išplitęs tarp konvoji- 
ninkų ir saugų būtent Ozernoje 
lagerio 031-ojoje kolonijoje...

...Nukovei bėglį — še naują 
antpečių juostelę, še atostogų, še
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premiją, apdovanojimą...
...Latvis Plingis pasiėmė kirvį, 

'nuėjo į tankmę priekyje Vorobjo
vo. Po keleto minučių pasigirdo 
dvi trumpos automato serijos — 
Vorobjovas nukovė nelaimingą 
latvį...

...Plingio nužudymas, kaip ir 
daug panašių dalykų, buvo apifor
mintas Kaip pabėgimas. Pusiau 
raštingas o p e r parašė protokolą 
ir kriukis baigtas.

2. ATĖMĖ BEATODAIRIŠKĄ 
TIKĖJIMĄ

Kada tai buvo? Viduramžiais? 
Tai buvo 1954 metais. Buvau pen
kiolikametis. Niekas nebūtų pri
vertęs patikėti, kad čia, kur Rusi
ja, kur jos 1917 metų revoliucija, 
kur toks prasmingas kuriamos 
santvarkos tikslas, kur M. Gorkis 
žodį „žmogus" ragino rašyti di
džiąja raide, gali būti tokie daly
kai.

Dabar jaučiu tokį slogutį lyg 
ant širdies gili žaizda ir joje pri
spjaudyta. Ne jaunystė kalta, kad 
ji patikli ir žmogui, ir laikui, ir 
valdžiai. Ir šiandieną nesuvokiu: 
kaipgi taip? Nugalėjome fašistinę 
Vokietiją ir štai patys buvome 
nugalėti stalinizmo. Neskubu su
rasti atsakymo. Ir kitiems nepatar
čiau pulti į skubotumą. Tegu vi
suomet žmoguje gyvena abejonė. 
Tai didelis dalykas: ji sergi, ne
paskubina į prievartą ar mielašir- 
dystę, ji teikia žmogaus mąstymui 
savarankiškumą.

Viešumas iš manęs atėmė bea
todairišką tikėjimą bet kuo. Sten
giuosi pasisaugoti ir nors sapne 
nesusapnuoti, kaip tarybinis kari
ninkas Vorobjovas 031-ojoje kolo
nijoje sumedžiojo kalinį Plingį iš 
Latvijos. Aukštiems tikslams pa
siekti reikia švarių žmonių, švarios 
politikos. O stalinizmo laikmetis 
toks netolimas*

3. LIETUVIŠKAS 
feUTUGYClAGAS

Man jau teko girdėti, kad žur
nalistika atsiriboja nuo praeities. 
Esą valgyti reikėjo. Esą koks lai
kas, tokia ir žurnalistika. Esą... Ta
čiau kiek tų „esą" bebūtų, visi jie, 
manyčiau, vengia sąžiningumo. O 
tiesa, mano supratimu, kitokia ir 
paprastesnė: nežinai — nerašyk, 
parašei — tai, brolau, ir atsakyk! 
Arba bent nevaizduok, kad tiesiai 
iš dangaus į persitvarkymo laikus 
nukritai. Bet koks suabejojimas 
tokia nuostata reiškia mėšlingą 
vietą žmoguje. Kitaip sakant, ką 
nepadėk ten — viskas auga, dera, 
duoda derlių. Ir tai baisu. Bet kad 
tas yra — irgi teisybė. Ir todėl vi
si ir visur apsčiai regime žmonių, 
bevelijančių palaukti, išgyventi 
iki momento, kada persitvarkymo 
vežimas bus išjudintas kažkur ir 
kažkieno.

Man asmeniškai nepatinka, kuo
met matau parodant į lietuvių tau
tą kaip į kažkokį visiems laikams 
duotą sustabarėjusį padarą. Kažin 
ar taip jau teisinga, kad lietuvių 
tautai būdingas neskubumas? Ap
dairumas, žinoma, geras dalykas 
ir, žinoma, yra dalykų, kuomet ge
riau devynis kartus atmatuoti ir 
tik tada atkirpti. Bet argi tai tai
syklė? Ir nežinau, ar yra šiandieną 
didesnė nuodėmė, kaip delsimas 
peržengti pragyventų laikų despo
tizmą. Tai nereiškia atsisakyti 
tikslo. Atvirkščiai, būtent dėl tik
slo, dėl socializmo reikalingas šis 
kryžiaus ženklas. Ir skaudu būtų 
matyti Lietuvą, kaip persitvarky
mo provinciją.

Teko išgirsti, kad nepaisant to, 
jog Stalinas gruzinas, o vis tik 
Gruzijoje stalinizmo mažiau negu 
Lietuvoje. Šią mintį pareiškė filo
sofijos mokslų daktaras Genzelis 
per susitikimą su lituanistinių kur
sų klausytojais. Tai buvo nelauk

ta. Kai pagaliau sužinojome, jog 
tremtyse iš Lietuvos buvo pasiųs
ta per 200 tūkstančių žmonių, tai 
susimąstykim: jeigu iš tikrųjų lie
tuvių tautai būdingas lūkuriavi
mas, tai įdomu, su kuo ir kur ji 
lūkuriuoja? Manyčiau, kad nėra 
jai kur kitur lūkuriuoti, o tik se
noje orbitoje, nėra su kuo lūku
riuoti, tik su brežnevine ar net 
stalinine praeitimi. Bet tai košma- 
rinis kaltinimas! Vakar to dar ne
būčiau sugebėjęs pasakyti. Ir aš 
suprantu, kokie dideli šia prasme 
nuopelnai Anatolijaus Žigulino 
„Juodųjų akmenų".

1952 metais jis pateko į Butu- 
gyčiagą. Vėl pirmą karta girdžiu 
tokį pavadinimą. Vėl ieškau to
kios vietovės žemėlapyje. Ir vėl 
nerandu. O Anatolijus Žigulinas 
rašo šitaip:

„Mėnesį pusantro paliegėliai, at
vykę iš Centrinio į Dyzelinę, ne
dirbo, bet maitino juos pakenčia
mai. Tai darė, kad juos išsaugojus 
— tiksliau, kad laikinai išsaugo
jus jų darbo jėgą. Kadangi Butu- 
gyčiago kompleksas buvo apskai
čiuotas visų kalinių laipsniškam 
išmirimui — nuo distrofijos ir cin- 
gos, nuo įvairiausių ligų.

Toks atokvėpis iš dalies atstatė 
jėgas. Dyzelinėje, kaip ir Centri
niame, buvo nedidelė biblioteka, 
buvo laikraščių. Atitinkamai spec- 
kontingento nacionalinių kalinių 
sudėčiai daugiausia laikraščių eg
zempliorių buvo ukrainiečių ir lie
tuvių kalbomis".

Jūs, matyt, nujaučiate, kodėl 
pacitavau. Ukrainiečių ir lietuvių 
tarp nuliegėlių, tarp tų, kurie pas
merkti palaipsniam išmirimui — 
daugiausia. Bet tai jau Kolyma, 
tarybinė Kolyma, o kartu mirties 
ir kančių žemė.

Galima pagalvoti, kad panašios 
vietos šiuose užrašuose atsirado 
karštakošiškai, dvasinio streso po
veikyje. O kaipgi kitaip?! Aš jau
dinuosi. Pergyvenu. Skauda visą 
kūną. Ir te Dievas duoda, kad ši
taip pergyventume visi. Tegu tau
tos istorija mumyse būna skaudu
liu. Kiek begyventum, o jeigu tai 
įmanoma, tai net ir po mūsų mir
ties...

Pabraukiu jau anksčiau pateik
tą citatą: „BUTUGYClAGO KOM
PLEKSAS BUVO APSKAIČIUO
TAS LAIPSNIŠKAM VISŲ KALI
NIŲ IŠMIRIMUI.

Viešumas! O! Kiek jis jau atra
do! Kas buvo, tačiau ko nebuvo 
leista žinoti. O kas šiandieną pasa
kys, kiek jis dar atras? Bet pasa
kyk, atvirai ir sąžiningai pasakyk, 
mielas, negailestingas, nepermal
daujamas viešume, kaip tave pa
sitinka tie, kas planavo, steigė, 
kūrė tokias mašinas, kaip Butugy- 
čiagas?

Taip, tai aš pasakiau, kad yra 
dalykų, kuriems negalima gaišti 
laiko, o reikia perkirpti. Ir tuoj 
pat. Kas iš to išeitų, blogiau ne
bus.

Tokiam mėnesio — pusantro 
mėnesio poilsiui į Dyzelinį iš Cen
trinio per metus patekdavo apie 
3—4 tūkstančius 14 valandą per
dien darbu po žeme iškankintų 
kalinių. O kiek jų čia patekdavo 
iš kitų zonų?

Taip, viešumas jau parodė ne
mažą gabalą iš Lietuvos netolimos 
praeities. Ir vieno jos puslapių au
torius — rusas komunistas Anato
lijus Žigulinas.

4. BADAUTOJAI

Prie badaujančių atėjau rugp
jūčio 23-ąją. Naktį smarkiai lijo. 
Žaibai. Perkūnija. Tačiau rytas iš
aušo šiltas, gaivus, nors ir apniu
kęs. Mieste jau prieš penkias die
nas pasklido žinia, kad Gedimino 
aikštėje, prie Katedros, atsiradę 
du badautojai.

Žinią priėmiau ramiai. Matyt, 
kad jau kažkas ir mumyse priau
go iš naujo gyvenimo. Tai pirmas 

toks viešas protesto aktas Vilniuje 
per visę Tarybų valdžios laikmetį. 
Smalsaujančiųjų netrūko. Kita 
vertus, dabar jau badavimo zono
je, apdėtoje gėlėmis, buvo ne du, 
o daugiau žmonių. Prie pirmųjų 
dviejų — A. Andreikos ir P. Dzi- 
dzikos — prisidėjo A. Malūnavi- 
čius, E. Krokovskis, G. Bogušis, R. 
Valiulis, A. Širvinskas, M. Livši- 
nas. Tai šos žemės sūnūs. Atskirai 
paminėsiu kitas dvi pavardes. Tai 
G. Šakalienė — vienintelė mote
ris ir D. Tatarenko — svečias iš 
Maskvos.

Taigi, matydamas šitaip protes
tuojančių žmonių vaizdą, nesiste
bėjau, jį priėmiau ramiai. Ir gal
voju (kaip jau sakiau), kad tai to
dėl, jog viešumo politikos daigai 
mūsuose ima leisti želmenėlį. Prie 
trispalvės prisegtas juodas kaspi
nėlis. Ant raudonos medžiagos 
kruopščiai išrašyti V. Kudirkos 
Tautinės giesmės pirmojo posme
lio žodžiai.

Buvo keletas ir plakatinių fra
zių. Įsiminė: „Baimė — tautos ne
laimė". „Armėnija su jumis". Ten 
Vytauto Didžiojo portretas. Žo
džiu, vaizdas toks, kad išvysti ne
mažai tautinės atributikos, dar va
kar uždraustos — Vytį ir Gedimi
no stulpus, „buržuaziniame" deri
nyje geltoną, žalią, raudoną spal
vas...

Viešumas? Taip, viešumas. Ir 
nei milicijos, nei milicininko. Ta
čiau didžiausią įspūdį darė čia 
atėjusių žmonių murmesys. Tai 
daugiausia moteriški balsai. Vieni 
peikia, kiti giria. Vieni varo ba
daujančius dirbti, kiti neša jiems 
gėles. Požiūriai skirtingi. Ir gerai, 
kad jie skirtingi. Čia pa godojau ir 
savąją godą: apšviesk taip, Vieš
patie, protus ta mintimi, kad žmo
gaus kairioji ranka visuomet žino
tų, ką daro dešinioji. Juk streikuo
jantieji reikalauja išlaisvinti poli
tinius kalinius. Tai Balys Gajaus
kas, Viktoras Petkus, Voldemaras 
Karaliūnas, Gintaras Iešmantas, 
Jonas Pakuckas, Sigitas Tamkevi-
čius, Boleslovas Lizūnas, Petras 
Gražulis, Gintaras Tarasevičius, 
Mečislovas Tarasevičius, Ričardas 
Andrijauskas.

— Jie iš tikrųjų politiniai? — 
paklausiau į nieką nesikreipda
mas.

— O kas juos žino! Du trečda
liai pavardžių negirdėtos.

— Žinoma, kad politiniai. Ki
taip, kam žmonės bado . streiką 
skelbtų.

— Galbūt nori pasitikrinti, kaip 
erdvu viešumui Persitvarkyme...

Atsakymų buvo daugiau. Visi 
viską žinojo ir visi nieko tiksliau. 
Ko gero, mums dar ilgai teks srėb
ti šitokią sriubą. Kad dauguma 
žmonių nieko konkretesnio nega
lėjo pasakyti apie čia suminėtus 
kalinius, sakyčiau, kad ne jų kal
tė. Tie, kas nuteisti už užrakintų 
durų, toli nuo publikos, turi teisę 
belsti į visuomenės sąžinę. Ir, va
dinasi, kiekvienas iš mūsų, kurie 
pro tas duris nebuvome praleisti, 
turime teisę abejoti bausmių tei
singumu. Juk dar ir šiandien teis
minės įstaigos dirba reabilitacinį 
darbą, kurio, atrodo, pakaks dar 
ne vieneriems metams. Teismams 
mūsų didelės pretenzijos. Ir, žiū
rėdamas į gėles, galvojau apie 
tuos, kurie be kaltės praėjo sun
kią tremtį. Apie tuos, kuriems pri
trūko jėgų ją praeiti. Jie ten ir 
pasiliko. Ten, kur Sibiro taiga, 
šiaurės tundra. Teisingiau yra gin
ti prasikaltėlį, negu apkaltinti ne
kaltą.

Šį epizodėlį parašiau rugpjūčio 
23-osios vidurdienį, spėliodamas, 
kaip baigšis bado streikas, patrau
kęs visuomenės dėmesį. Deja, ne
buvau tvirtai įsitikinęs, kad val
džios įstaigoms nepritrūks kantry
bės.

Vilnis, 1988 m. lapkričio 10 d.



PAGERBĖ FAŠIZMO AUKU ATMINIMA

Šimtai Vilniaus gyventojų buvo susirinkę i Rūdninkų skverą. Čia per 
Didįjį Tėvynės karą buvo Vilniaus getas. Prieš 45-erius metus rugsėjo 23 
d. fašistai ir jų pakalikai jį likvidavo. Susirinkusieji, pagerbdami geto aukų 
atminimą nuvyko į Panerius. Ši Vilniaus vieta tapo brolių kapais 
tūkstančiams niekuo nekaltų žmonių.

Mėmorizdo teritorijoje, prie buvusiųjų kapų, įvyko gedulo mitingas. Ant 
nacizmo aukų kapų buvo padėtos gėlės. V. Jakštas

ATRASTA TRECIOJI PALANGA

Vilniaus senamiesčio staigmenos

Daugeliui bent kiek besidomin
čių archeologija ir jos atradimais 
lietuvių gerai žinoma, kad prieš 
trejus metus archeologai porą se
zonų kasinėjo garsųjį Birutės kal
ną su alkaviete bei kalno teritori
ją. Ten buvo aptikta senovinė gy
venvietė, surinkta gausi medžiaga 
apie amžiaus pradžios pajūrio gen
čių gyvenseną. Šis radinys buvo 
mokslininkų nuspėtas, o štai šie
met atsitiktinumas jiems padėjo 
aptikti kitus senovinės gyvenvie
tės pėdsakus. Apie ją archeolo
gams, netoli Palangos hipodromo 
kasinė j usiems senkapius, užsiminė 
vietos gyventojai, kurie sakė, jog 
toje vietoje aptikdavo senovinių 
radinių.

Vos archeologų kastuvai susmi
go į purią pajūrio žemę, pasipylė 
radiniai — žiestos keramikos šu
kės, akmeniniai tinklų svareliai, 
medinės namų dalys... Tyrinėtojai 
nustatė, kad ši gyvenvietė dabarti
nio kurorto vietoje gyvavo XI— 
XIII amžiais. Buvusi gana didelė 
tiems laikams. Ji sąlygiškai pava
dinta Palanga-2. Radiniai leidžia 
spėti, kad čia gyvenę žvejai kur
šiai.

Nuo elementoriaus iki anglų 
vadovėlio

Pirmoji knyga, kurią skaityti iš
moksta žmogus — elementorius. 
Kitoniškai dabar vadinamas ,,Vy
turėlio ABC". Pavadinimas esmės 
nekeičia. Svarbiau, kad ta knyga 
būtų įdomi, patogi mokytis rašto, 
liktų atmintyje visam gyvenimui. 
Lietuvoje elementorius kasmet lei
džiamas naujas, bet, kaip tvirtina 
pedagogai, vis tobulesnis. Tačiau 
šiemet ne tik elementorius išvydo 
dienos šviesą — moksleiviai gavo 
apie tris milijonus egzempliorių 
90 pavadinimų knygų, iš kurių 25 
parašytos naujai, specialiu Švieti
mo ministerijos užsakymu.

švietimo reforma Lietuvoje ne 
tuščias žodis. Dabar susigriebta 
mokymą grąžinti į prideramą ly
gį, kurį jis buvo per pastarąjį de
šimtmetį praradęs, pedagogo pro
fesiją vėl padaryti prestižine. O šį 
procesą daro sudėtingesniu tai, 
Vilnis, 1988 m. lapkričio 10 d.

Tačiau pirmosiomis žinioms iš 
kasinėjimų sensacingi faktai njeiš- 
sisėmė. Buvo aptiktas dar senesnis 
kultūrinis sluoksnis, kuris parodė, 
kad žmonių čia gyventa jau žal
vario amžiuje, bet ją sudegino 
XIII amžiuje, matyt, kryžiuočiai. 
XVI amžiuje čia vėl atsikėlė žve
jai, bet ją ištiko toks pat tragiškas 
likimas, kaip ir kaimyninius Nidos 
kuršių kaimus — nušlavė nuo jū
ros atslinkęs lakusis smėlis. Šis 
faktas parodė, kad smėlynai pra
dėjo išstumti pajūrio gyvenvietes 
ne XVIII amžiuje, kaip buvo ma
nyta, nes tuomet masiškai iškirsti 
miškai, o jau porą šimtmečių ank
sčiau. Mokslininkai sako, kad kla
jūnai smėliai slinko šluodami sa
vo kelyje visas kliūtis nuo dabar
tinio Kaliningrado iki pat Rygos 
įlankos.

Ekspedicijos vadovas — Pamin
klų restauravimo projektavimo in
stituto archeologas Vladas Žulkus 
sako, jog atrasta dar tik dalis gy
venvietės. Galbūt visai netoliese 
pagal kai kuriuos požymius turėtų 
būti trečioji, o su dabartine — 
ketvirtoji Palanga.

Vytenis Rimkus

kad nūnai perkainojamos ne tik 
pedagoginės, bet ir istorinės bei 
filosofinės koncepcijos, mokomasi 
mąstyti naujai, nevaržyti minties 
dogmomis. Deja, dogmatizmo ne
stigo ankstesnių laidų vadovėliuo
se, tad jie tapo makulatūra.

Nūnai respublikos vidurinėse, 
aštuonmetėse ir pradinėse mokyk
lose pilnai iš naujų vadovėlių su
komplektuoti visi bibliotekų fon
dai. Lietuvoje moksleiviams vado
vėlių pirkti nereikia — jie gauna 
juos visiems metams mokyklos 
bibliotekoje. Tiesa, dabar jau ne
sakome, kad tai gerai, kadangi su 
vadovėliu reikia gyventi.

Kokios naujovės šiemet švie
sos" leidyklos parengtų vadovėlių 
sąraše? Pirmiausia pilną septynių 
knygų komplektą gavo trečioji 
lietuvių dėstomąja kalba bei ant
roji klasė lenkų mokyklose. Vie-

Vasara — sezono metas Lietu
vos sostinės tyrinėtojams. Šiemet 
jo senosiose gatvelėse, ankštuose 
kiemeliuose darbavosi archeolo
gai, restauratoriai, architektai, ku
rių paskutinieji darbai, ypač iš 
Katedros požemių istorijos, dai
liai papildė ką tik išleistą ,,Lietu
vos architektūros istorijos" pirmą
jį tomą. Nėra sezono, kad archeo
logų kastuvai arba architektų kal
tai nenužertų šimtmečių dulkių 
nuo svaiginančių atradimų. Taip 
buvo, kai K. Giedrio gatvėje, bu
vusio Domininkonų vienuolyno pa
šonėje, dienos šviesą vėl išvydo 
žemutiniai senųjų Vilniaus stati
nių aukštai ir dalis senovinio van
dentiekio, taip yra ir šiemet, kai 
anos ,,Vilniaus Pompėjos“ pašonė
je archeologams talkinantys stu
dentai atkasė viduramžių grindinį 
ir erdvius požemius, vedančius | 
Domininkonų vienuolyno rūsius. 
Čia aptikta daug miestiečių apy
vokos daiktų, senovinių spynų, 
originalių koklių. Matyt, dar daug 
staigmenų slepia Vilniaus sena
miesčio žemė, architektūros pa
minklų mūrai...

Viena tokia staigmena laukė če
kų studentų, iš talkinusio archeo
logams tarptautinio studentų bū
rio ,,Juventus". Jaunimui buvo pa
vesta tvarkytis buvusių generalgu
bernatoriaus rūmų Kutuzovo aikš
tėje kieme, kuris rengiamas nau
joms statyboms ir restauravimo 
darbams. Sluoksnis po sluoksnio 
atidengdami kažkada čia užveisto 
sodo žemę, studentai surinko ne
mažą monetų, apyvokos daiktų, 
keramikos kolekciją, tačiau sen
sacija tapo sodo kampe atkastas 
kolektyvinis kapas. Nustatyta, kad 
čia gulinčių palaikai — iš praėju
sio šimtmečio vidurio. Tuomet Lie
tuvoje vyko sukilimas prieš ca
rizmo priespaudą. Spėjama, kad į 
bendrą duobę suguldyti anų die
nų kovotojai už laisvę. Nespėjo 
dar nutilti mokslininkų debatai 
dėl to radinio, o jų pagalbos jau 
šaukiasi kitame senamiesčio kam
pelyje — Gedimino kalno papė
dėje, kur kartu su archeologais 
dirba du Vilniaus pedagoginio 
instituto studentų būriai — ,,Žal

GRAŽUOLĖ IŠ 
GINTARINĖS PALANGOS

1988-ieji metai taps atmintini vi
soms Lietuvos merginoms, o juo 
labiau toms, kurios jaučiasi prieš 
veidrodį žvaliai. Vyrai, susitelkę 
į dešimtis žiuri, miestuose ir rajo
nuose įtemptai ginčijasi ir svarsto, 
koks turi būti šiuolaikinės amži
ninkės grožio etalonas. Per gausiai 
rengiamus ta proga grožio kon
kursus sulaužomos dešimtys iečių, 
bet kiekviena nauja kandidatė ski
riasi beveik kaip diena ir naktis 
nuo pagarbintos kaimyniniame 
mieste. Galbūt, juokauja šmaikš
tuoliai, grožio etalonų yra tiek, 
kiek yra vyrų.

Kad ir kokia diskusija vykių 
šiuo klausimu, bet netgi Klaipėda 
jau turi savo Mis, o dabar šiam 
aktui rengiasi Palanga. Grožio 
konkursų kelias nuo Vilniaus per 
Maskvą iki gintarinės Palangos 
liudija, kad musų respublika šaly
je užsitarnavo neabejotiną grožio 
konkursų rengėjos šlovę, o tuo 
pačiu prioritetą, ir visiems diktuo
ja savo madas.

Prieš šimtą metų Belgijoje bu
vo surengtas pirmasis grožio kon- 

nuoliktokai pirmus metus galės 
mokytis iš nuodugnaus naujo A. 
Stasilevičiūtės vadovėlio. Moki
niai taipogi įdomių žinių pasisems 
iš naujų lietuvių kalbos vadovė
lių, skirtų VIII—IX klasėms, ori
ginalaus muzikos vadovėlio, skir
to VI klasei. Vincas Labunaltls 

giris" ir ,.Perkūnas". Pirmasis bū
rys atidengė XV amžiaus pabai
gos medinių pastatų liekanas, o ki 
tas atkasinėja Žemutinės pilies 
gynybinės sienos liekanas. Čia ir
gi rastas dar vienas palaidojimas. 
Vieną po kito jaunuoliai iškėlė aš
tuoniolika karstų. įkapės, orna
mentika, rūbų liekanos irgi perša 
mintį, kad čia palaidoti 1863 me
tų suKilimo dalyviai. Istorijos 
dvelkimas Vilniuje juntamas kaip 
gruoblėtas grindinio paviršius, kai 
jį lieti ranka. Tad nenuostabu, 
kad jauni žmonės skiria savo lai
ką atversti dar nežinomus praei
ties puslapius, iš kurių istorikai 
sužinos daugiau negu iš daugybės 
istorinių veikalų tomų.

Kaip minėta, naujais duomeni
mis pasipildė ir Vilniaus architek
tūros istorija. Vilniaus gatvėje, 
name, pažymėtame 41 numeriu, 
dabar vyksta ręstam avimo darbai. 
Šiuos XVII—XIX amžiaus rūmus 
restauruoja musų ir lenkų specia
listai. Pastatas skiriamas Teatro ir 
muzikos muziejui. Kartu su staty
bininkais dirbantys tyrinėtojai 
aptiko čia žymiai senesnių pasta
tų liekanas, o svarbiausia renesan
sinio pilkai balto sgrafito frag
mentus. Tai — sudėtinga puošy
bos technika išdekoruotos sienos: 
dedami keli įvairių spalvų tinko 
sluoksniai, o paskui raižomi pie
šiniai, kurių ornamentą išryškino 
apatinių sluoksnių spalvos. Išliku
sių sgrafito pavyzdžių Lietuvoje 
beveik neturima — bene vienin
telis Didžiojoje gatvėje restauruo
to ,,Medininkų" restorano fasadas. 
Netikėtumas laukė restauratorių 
ir Muziejaus gatvės 20 name: čia 

, aptikta gotikinė architektūra, pas
lėpta ilgiems amžiams po vėlesnių 
tinku sluoksniu. Dabar atidengti 
net du gotikinių pastatų fragmen
tai, o apskritoje nišoje atrasta 
siužetinė XVI amžiaus freska. Ji 
bus restauruota. Šie faktai verčia 
Vilniaus senamiesčio tvarkytojus 
būti labai atidžiais, dėl kiekvienos 
aptiktos smulkmenos konsultuotis 
su specialistais, reikalui esant, ko
reguoti jau turimus projektus. Tik 
taip praeities kultūros lobiai bus 
išsaugoti amžininkams.

Jurgis Punžonis

kursas, kuriame dalyvavo per 300 
gražuolių. Tada svarbiausia buvo 
išvaizda, figūra, garderobas. Gali
ma buvo vien tik nuotrauką at
siųsti. Aktualus šie dalykai ir da
bar, bet grožio konkursų rengėjai 
mano, kad ne mažiau nei moters 
kūnas patraukli jos siela. Tad pri
valomų vienas pietendenčių cha
rakterio bruožų — aukštas inte
lektas. Be jo šiuolaikinė moteris 
negali būti graži.

Kaip ten bebūtų, Palangos gro
žio konkursui rengiasi merginos, 
kurios gyvena ir dirba kurorte. 
Jau paskelbta, kad busimai Palan
gos grožio karalienei skirta nemo
kama kelionė į užsienj — komjau
nimo Klaipėdos komiteto prizas, 
na, o konkurso fundatoriai — Pa
langos kultūros ir sporto komp
leksas. Paskutinėmis vasaros die
nomis kurorto Vasaros koncertų 
salė mirgės nuo gražuolių parado 
ir iliuminacijos. į šventę pakviesti 
garsus estradiniai ansambliai — 
,,Nerija", „Studija", šoks Klaipė
dos grožio konkurso dalyvės, savi
veikliniai kolektyvai, veiks foto- 
paroda apie Klaipėdos grožio kon
kursą.

C) ateitis tokia: 1989 metais Vil
niuje įvyks grožio konkursas „Mis 
Lietuva-89", kurį organizuoja Vil
niaus sporto rūmai ir „Komjauni
mo liesos" dienraštis. Jame daly
vaus miestų grožio konkursų nu
galėtojos. Jonas Jurkūnas
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Kraštotyrininkų vasaros darbadieniai

1918 metų rugsėjo 15 dieną Kapsuko rajono Užbalių kaime, mažažemio 
valstiečio Bartuškos namuose, įvyko pirmoji LKP partinė konferencija, 
kuri buvo rimtas žingsnis LKP pirmajam suvažiavimui sušaukti.

Dabar Bartuškų sodyba gražiai tvarkoma Šunskų devynmetės mokyklos 
jaunųjų kraštotyrininkų, kuriems padeda mokytoja Elena Bindokienė.

Nuotraukoje: namas Užbaliuose, kuriame vyko pirmoji LKP konferen- 
c*Ja- Gedimino Svitojaus nuotr.

Reiklumas sau
Mus supančioje aplinkoje nuo

lat lydi plakatas — politinis, pro
pagandinis, kultūrinis, buitinis ir 
t. t.

Lietuvoje ir už jos ribų žinomas 
plakatistas — LTSR dailės institu
to prorektorius, dailininkas Jonas 
Gudmonas. Su juo ir šis pašneke
sys. •

Kuo skiriasi plakato žanras nuo ki
tų?

Visų pirma jam būdinga paskir
tis ir funkcija. Paskirtis informuo
ti, auklėti žiūrovą. Įvairaus išsi
lavinimo, įvairių profesijų. Visa 
tai sąlygoja plakato forma, kom
pozicija.

Informacija turi būti ne tik aiš
ki, tiksli, bet ir suvokiama per 
trumpą laiką (pavyzdžiui, prava
žiuojant mašina). Todėl charakte
rinė plakato savybė — lakonišku
mas, net vaizdą papildančiame 
tekste. Vaizdžiai tariant, plakatas 
nuo kitų žanrų skiriasi kaip tele
grama nuo laiško. Nepaisant visų 
plakato savitumų, jam būdingi vi
si meninio vertinimo kriterijai, 
kaip ir kitose vaizduojamosios dai
lės šakose.

Kaip pavyksta sukurti menišką pla
katą?

Plakatas ne visada laikomas 
meno kūriniu. Ne visada jis toks 
ir yra. Koks bebūtų plakatas- — 
lakoniškas, sudėtingas, vieno lak
što ar triptikas, dailininkas neturi 
nuolaidžiauti nei sau, nei užsako
vui, nei žiūrovui.

Geriausiai plakatą galima pama
tyti ir įvertinti jau tradicinėmis 
tapusiose įvairiose — respublikos, 
šalies bei užsienio plakatų paro
dose...

Kokią temą labiausiai mėgstate?
Sakoma, sunki tema — nedė

kinga. Ne tema kalta, jeigu dar
bas blogas, trafaretinis sprendi
mas, kopijuojamas senas įvaizdis.

Užsakymams nesu išrankus. Įdo
mu išbandyti naują temą. Žinoma 
labiausiai mėgstu kurti, t. y. kai 
pats pasirenki temą. Anksčiau do
mėjausi sporto tema. Dabar gam
tos, kultūros, bene arčiausiai rek
laminė — aktuali, įdomi.

Plakato žanras dažnai laikomas ..ne
dėkingu“. Kodėl būtent pasirinkote JĮ?

Pasirinkau neatsitiktinai. Tais 
metais, kai įstojau į institutą (19()O 
m.), atsidarė Dailės pedagogikos 
katedra, ruošianti tapybos ir gra
fikos specialybių pedagogus. Aš 
pasirinkau grafiką.

Tada kūrėsi lietuviško plakato 
mokykla. Tuomet įžymiausi pla- 
katistai — profesorius Juozas Gal- 
kus ir docentas Vytautas Kausi* 
nis. Pastarasis dėstė plakato žan
rą. Man labai patiko jo darbų pa
prastumas, išraiška. Be to, ir pats 
dėstytojas mokėjo paskatinti kur
ti, ieškoti. Jo mokykla davė stip
rius pagrindus ir atsakomybės
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jausmą. Jo dėka, būdamas trečia
kursis, pradėjau dalyvauti parodo
se, bendradarbiauti su leidykla. 
Kultūros ministerijte, Filharmoni
ja, Dailės kombinatas — jie duo
davo man užsakymus, pamatę ma
no darbus parodose. Už tai esu ir 
liksiu dėkingas. Dabar mudu skir
tingi. Aš nuėjau savo keliu.

Lietuviško plakato mokyklai keli de
šimtmečiai. Kuo jis pasikeitė? Ir koks 
jis turėtų būti ateityje?

Plakatas — reklama^ vaizdinė 
kortelė, reikalauja nuolatos ją to
bulinti, sugebėti atsakyti į laik
mečio poreikius.

Šiuo metu turime daugiau kaip 
40 aktyviai dirbančių plakatistų. 
Kasmet institutas išleidžia vis nau
jų specialistų. Be to, į šią šaką 
ateina dizaino specialistai.

Koks lietuviškas plakatas atei
tyje? Pranašauti sunku, bet, ma
nau, jis turėtų tapti intelektuales
nis.

Jūs prorektorius, pedagogas, moksli
ninkas. Aibė visuomeninių darbų. Kaip 
suderinate kūrybą su kitais darbais?

Ką darysi, devyni amatai... Ne
pasakyčiau, kad daug laiko turiu. 
Dailininko tokia specialybė, ne
įmanoma pasakyti ,,dabar užbai
giau visus darbus, esu laisvas". 
Kiekvienas turime sumanymų. Vi
si laisvalaikiai skirti kūrybai.

Nemažai pastaruoju metu ben
drauju su fotografu Zinu Kazė
nu. Fotografija plakatui suteikia 
naują išraiškos formą. Bendrauju 
su „Šviesos" leidykla, apipavida
linu knygas, muzikines plokšteles, 
kuriu emblemas. Tačiau save lai
kau plakatistų. Pedagoginis darbe 
papildo kūrybinį. Jaunimas išra
dingas ir kūrybiškas. Esi atsakin
gas už būsimą dailininką, už jo 
betarpišką įžengimą į meno pa
saulį. Manyčiau, kad vienam už
sidarius kurti — rizikinga. Taigi 
lazda turi du galus...

Jūsų darbai buvo eksponuojami apie 
100 respublikos, šalies ir užsienio pla 
katu parodose. Sukūrėte spaudai ir iš
leidote masiniu tiražu apie porą šimtų 
plakatų, pelnėte per trisdešimt Įval 
riaušių premijų, apdovanojimų, meda 
Jių. Kokius premijuotus darbus labiau 
šiai vertinate?

Turbut kaip ir visiems, pirmas 
apdovanojimas, gautas būnant 
studentu, brangiausias. Tai plaka
tas „Gyvenk per amžius — būk 
laiminga". Baigęs institutą, dalyva
vau tarptautinėje bienalėje Var
šuvoje. Už plakatą „Kamerinis 
muzikos festivalis" gavau „Garbės 
premiją". Apdovanojimus reikia 
vertinti atsargiai ir blaiviai.

Pradžių pradžia būna visada kur 
kas anksčiau. Jūs prisimenate tą pra
džią?

Dailininkų šeimoje nebuvo. Gi
miau ir augau valstiečių šeimoje, 
Lankodimo kaime, netoli Kelmės.

Laiko ranka negailestinga — 
šimtmečiai nutrina netgi giliai ak
menyje iškaltus antkapių užrašus. 
Tad ką besakyti apie daug trum
pesnius rašytinius paminklus, iš 
lūpų į lūpas perduodamas senovi
nes dainas, patarles, legendas. O 
juk išsaugoti tai, kas brangu kiek
vieno lietuvio širdžiai, — taip pat 
svarbu, kaip ir kurti naujas kultū
ros vertybes. Jokia paslaptis, kad 
valstybinių muziejų ir institutų, 
Vilniaus universiteto specialistai 
vieni to aprėpti nepajėgia. Paga
liau vienas dalykas užfiksuoti, su
rasti, o kitas dalykas — išsaugoti 
senovines etnografines sodybas, su 
padavimais susietus šimtamečius 
medžius, akmenis, perduoti į mu
ziejų fondus senovinius apyvokos 
daiktus. Užtat be Lietuvos krašto
tyrininkų rūpesčio daug kas būtų 
negrįžtamai prarasta.

Šiemet LTSR paminklų apsaugos 
ir kraštotyros draugijos iniciatyva 
buvo surengta respublikinė memo
rialinių paminklų apžiūra: krašto
tyrininkai tolimiausiuose mūsų 
krašto kampeliuose aplankė, kiek 
išgalės leido, sutvarkė dešimtis pa
minklų, o kur reikėjo rimtesnių lė
šų, technikos, kreipėsi į vietos 
apylinkių tarybas, įmones, kol
ūkius paramos. Dabar jau žinoma 
to darbo apimtis — tik per vieną 
vasarą kraštotyrininkai atnaujino 
ir sutvarkė 494 memorialinius pa
minklus, įamžinusius istorinius 
įvykius, rašytojų memorialines 
vietas, kultūros veikėjų kapus.

Štai Lazdijų rajone kraštotyri
ninkai šiemet įvairiaspalvėmis gė
lėmis padabino Kapčiamiestyje 
1831 mėtų sukilimo dalyvės Emi
lijos Pliaterytės kapą, jie Šlavan
tų apylinkės Akuočių kaime savo 
jėgomis restauravo sodybą, ku
rioje 1863 metų sukilėliai slėpė 
ginklus ir amuniciją, o Stačiūnų 
kaime Leipalingio apylinkėje ati
dengtas paminklinis akmuo nar
suoliams dalgininkams, kilusiems 
iš valstiečių, atminti. Tokių pa
vyzdžių nemaža.

Šią vasarą kraštotyrininkai Rie
tavo rajone, pačioje Žemaitijos 
širdyje, surengė didelę ekspedici
ją, kurioje dalyvavo per pusšimtį 
specialistų ir entuziastu — istori

kai, tautosakininkai, etnografai. 
Vien kalbos faktų rinkėjai, vado
vaujami V. Būdos, užrašė per 
tūkstantį įvairių kalbos įdomybių. 
Gamtotyrininkai sukaupė daug 
įdomių duomenų apie miškinin
kystės istorija, beje, domėtasi ir 
nūdieniais gamtos teršimo židi
niais. Savo užrašus ekspedicijai 
perdavė liaudies meteorologas A. 
Račkauskas, kuris dvylika metų

Augome penki vaikai. Trys labai 
mėgome piešti. Ir dabar Augusti
nas dirba apipavidalintojų, nors 
baigė statybą. Antrasis, Alfonsas 
(mudu dvyniai) pasirinko kitą spe
cialybę — anglų ir vokiečių kal
bas. Jis bene pirmasis mane su
prato. Pamenu, vaikystėje, jeigu 
tėvas užduodavo man darbo, o ta
da vaikams darbų buvo galybės, 
jis visada pasakydavo: „Aš už ta
ve padirbsiu. Tu geriau piešk..." 
Jam labai patikdavo, kai aš pie
šiu, o svarbiausia — ką nupiešiu. 
Piešdavau, kaip man gražu... Ta
čiau žinojau, kad stosiu tik į dai
lę. Tiesa, kadangi buvau absoliu
čiai „žalias", stojau į Kauno S. Žu
ko dailės technikumą. Metus pa
simokęs, susipažinau su dailės pa
grindais ir 19G0 m. laikiau egza
minus į Vilniaus dailės institutą 
Pasisekė.

Ką Jūs palinkėtumėte jauniems ir bū 
simlems dailininkams, ypač plakatis- 
tams?

Tik vieno. Būti visų pirma reik
liam sau!

Ačiū už pokalbĮ.
Kalbėjosi Sofija Stanevičiūtė 

veda apylinkės orų „apskaitą", 
fiksuoja Jūros upės potvynius. 
Tautosakininkai magnetofono 
juostoje įamžino per 1000 dainų, 
pasakų, patarlių. Vaisingai padir
bėjo etnografai: surinkti gausūs 
šaltiniai apie žemaičių kalvystę, 
liaudies mediciną, senąją architek
tūrą... Si medžiaga iliustruota ke
liais šimtais piešinių ir ištisu ar
chyvu nuotraukų.

Žymiai kraštotyros tyrinėjimais 
pasipildė respublikinė kraštotyros 
darbų saugykla Vilniuje: šiemet 
jai perduota apie 50 istorikų en
tuziastų studijų įvairia tematika, ir 
saugomų darbų bendras skaičius 
dabar jau siekia 2400. Labai įdo
mius pastebėjimus apie bitininkys
tę perdavė Kauno rajono kraštoty
rininkas J. Kazėnas, A. Petrašiū- 
nas — „Pasakoja liaudies meistras 
Anicetas Puškorius", T. Vaičiūnie
nė — prisiminimus apie poetą ir 
dramaturgą P. Vaičiūną.

Šiemet taipogi Lietuvos TSR pa
minklų apsaugos ir kraštotyros 
draugija kartu su Lietuvos persi
tvarkymo sąjūdžio Istorijos insti
tuto rėmimo grupe paragino visus 
respublikos kraštotyrininkus nuo
dugniai kaupti mūsų amžiaus isto
rinių įvykių dalyvių ir liudinin
kų atsiminimus. Šios akcijos metu 
kraštotyrininkai perdavė Partijos 
institutui prie LKP CK 4322 žuvu
siųjų kovose už Tarybų valdžią 
Lietuvoje registracijos lapus, hit
lerininkų masiškai sušaudytų žmo
nių tikrinimo aktus. Kraštotyrinin
kai paraginti surinkti atsiminimų 
apie Vilniaus ir Vilnijos, Klaipė
dos krašto grąžinimą Lietuvai, įsi
jungti į respublikinės komisijos 
stalinizmo aukoms išsiaiškinti 
veiklą. Julijonas Urnells

KODĖL ATOSTOGAVO 
VISAS CECHAS?

Tokio precedento Lietuvos pra
monės, o ir apskritai darbo kolek
tyvų istorijoje nebuvo. Atostogau
ti Prancūzijos parlamento narių 
pavyzdžiu išėjo visi iki vieno Vil
niaus statybos apdailos mašinų ga
myklos liejimo cecho darbininkai. 
Šis administracijos ir kolektyvo 
sprendimas — neatsitiktinis. Ce
che kai kurių įrengimų būklė per 
daugelį darbo mėnesių tapo avari
ne, reikalingų normų neatitiko sa
nitarinė būklė patalpose, na, o šių 
trūkumų tiesioginė pasekmė buvo 
gamybos brokas.

Dabar Lietuvoje niekas nenori 
dirbti tuščiai, gaminti prastą pro
dukciją ir nieko neuždirbti šeimai. 
Žmonės galvoja, kaip prisidurti 
prie atlyginimo rublį kitą. O įmo
nių ūkiskaitos sąlygomis tai tapo 
visai įmanoma. Gamyklos liejimo 
cecho meistrai ir racionalizatoriai 
kreipėsi į administraciją su tokiu 
pasiūlymu: mėnesiui padidinti ce
cho našumą dvigubai, o paskui vi
siems išeiti atostogauti. Per „su
taupytą" mėnesį remontininkai pa
keis įrengimus, suremontuos ir iš
dažys cechą. Panaudojus ypatingą 
technologiją, liejimo cechas liepos 
mėnesio planą viršijo du kartus. 
Racionalizatoriai pasiūlė krosnyse, 
lydant metalą, įrengti papildomas 
dumples, sumontavo naujas ruoši
nių formas ir kt.

Po mėnesio didžiulis ir, deja, vi
sais metų laikais aprūkęs cechas 
pasitiko darbininkus šviežio dažo 
rūbu. Visi cecho įrengimai sure
montuoti arba pakeisti naujais. 
Pirmoji darbo naujomis sąlygomis 
savaitė parodė: cechas dirba rit
mingai, išleidžiama produkcija — 
visa aukščiausios rūšies.

Julius Osonis

Jei tu nori, kad tave kiti gerbtų, 
pirmiausia ir svarbiausia, gerbk 
pats save. p, Dostojevskis
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Kelionė lig Lietuvos 
pamato

Ant mano delno — kietas uolie
nos gabalėlis. Cilindro formos. 
Sunkus, pilkšvas* akmuo sveria 
ranką, blykčioja jame kvarco grū
deliai.

— Tai gabaliukas kerno iš Ni
doje gręžto gręžinio. Visas iš grę
žinio iškeltas kernas kruopščiai 
surinktas, sudėtas į dėžes-futlia- 
rus, pažymėtas gylis, iš kur koks 
gabalas paimtas, — pasakoja geo
logas Valentinas Baltrūnas.

Jeigu sudėtume jį vienon lini
jom išeitų poros kilometrų ilgio 
cilindras.

Mes dabar stovime didžiulėje 
salėje — tai Vievio kerno saugyk
la. kurią įkūrė Lietuvos geologijos 
mokslinio tyrimo institutas. Čia 
stūkso penkių—šešių metrų aukš
čio stovai, o juose daugybė stal
čių, kuriuose ir saugomas kernas 
iš tūkstančio Lietuvoje padarytų 
gręžinių. Tai dešimtoji dalis bend
ro gręžinių skaičiaus, bet į kerno 
saugyklą patenka tik vertingiausi 
radiniai, kuriais ir ateityje naudo
sis mokslininkai. Viena dėžė sve
ria pusę centnerio. Jos sunume
ruotos, specialia spalva pažymėta, 
kokio geologinio laikotarpio — 
jūros, kembro, kvartero — uolie
nos guli.

160 dėžių skirta garsiojo Stoniš
kių gręžinio, kuris Šilutės rajone 
pirmą kartą pervėrė visą Lietu
vos žemės storymę iki kristalinio 
pamato. Už jo — žemės pluta, ant 
kurios laikosi nuosėdinių uolienų 
sluoksniai. Stoniškių gręžinio gy
lis — 2112 metrai. Šiame gylyje 
slūgstančioms uolienoms — mili
jardai metų.

Gręžiniai su kernu ne visada 
sminga taip giliai, bet visada jie 
— tiriamieji. Štai geologai ilgai 
nesutarė: ar .Raigardo slėnis ties 
Druskininkais vandenų išgraužtas, 
ar 'meteoro krateris? Mat tarp 
Druskininkų ir Švendubrės buvo 
išgręžtas ir lig Lietuvos pamato 
gręžinys — ieškota mineralinio 
vandens, kuriuo garsėja šios apy
linkės. Didžiuliame gylyje buvo 
rastos kietos uolienos, manyta, 
kad jos vulkaninės kilmės. Iškilo 
versija, jog aptiktas Lietuvos teri
torijoje senovinis ugnikalnis. Bet, 
detaliau ištyrus, paaiškėjo, kad tos 
uolienos — retas mineralas koesi- 
tas, kuris susidaro tik milžiniškų 
sprogimų metu ir aptinkamas tik 
meteorų kraterių liekanose. Taip 
gamta atsisveikino su dar viena 
savo paslaptimi.

— Lietuva — vienas iš nedauge
lio kraštų pasaulyje, kurios gel
mėse — beveik visų geologinių 
sistemų sluoksniai, — papasako
jo Valentinas Baltrūnas. — Pas 
mus rasta ir unikalių, kitur neras
tų geologinių sluoksnių — jie va
dinami stratotipais. Jų aptikta Sto
niškių gręžinyje. Štai todėl šio 
gręžinio kernas musų saugykloje...

Iki 1940 metų Lietuvoje buvo 
išgręžti vos 3 gilesni gręžimai: 
1877 metais ties Klaipėda Purma- 
liuose — 286 metrų gylio, 1927 
metais Kauno ,,Ragučio" alaus da
ryklos kieme — 289 metrų ir 1931 
metais Druskininkuose - 301 met
ro gylio...

Geologams šito aiškiai nepaka
ko. Reikėjo kur kas daugiau grę 
žinių, kad butų galima susidaryti 
respublikos žemės gelmių vaizda 
bei ieškoti naudingųjų iškasenų 
Tad 1948 metais Vilniuje buvo iš
gręžtas 501 metro gylio gręžinys, 
o po penkerių metų — Stoniš
kiuose jau 2112 metrų Be šių, 
grąžtai smigo per uolienų story
mes 883 metrų ties Prienais, 591 
metrą lies Žiežmariais, 400 metrų 
ties Švenčionimis, 512 metrų ties 
Ariogala... Dabar giliausias res
publikos gręžinys — Plungės ra
jone ties Palioniškių kaimu — 
2330 metrų gylio.

x Naujasis Lietuvos Komunistu B • • e , 
x partijos Centro komiteto pir-

masis sekretorius Algirdas į: 
Mvkolas Brazauskas• • •

Gimė 1932 metais Rokiškyje tar
nautojo šeimoje. 1951 metais bai
gė vidurinę mokyklą. Įstojęs į 
Kauno Antano Sniečkaus politech
nikos institutą, aktyviai dalyvavo 
studentą mokslinėje ir komjauni
mo veikloje.

Baigęs mokslus, 1956 metais ga
vęs hidrotechninės statybos inži
nieriaus diplomą dirbo Kaimo hid
roelektrines statyboje, vadovavo 
Energetikcs statybos tresto staty
bos ir montavimo valdybai, ki
tiems komplekso padaliniams.

1965 metais buvo paskirtas Lie
tuvos TSR statybos medžiagų pra
monės ministru, 6 po metų —*• 
respublikos Valstybinio plano ko
miteto pirmininke pirmuoju pava
duotoju.

1959 metais A. M. Brazauskas 
buvo priimtas j TSKP eiles ir ak
tyviai dalyvavo darbaviečių ir res
publikos partinių organizacijų 
veikloje. .Jis buvo renkamas Lie
tuvos KP ('.K nariu, o 1977 metais 
išrinktas Lietuvos KP Centro ko
miteto sekretoriumi ir biuro nariu.

Lietuvoje kernas tiriamas, ieš
kant naftos pėdsakų, geležies rū
dos, klinčių, žvyro, dolomito, nu 
statant naudingųjų iškasenų kon
centraciją, pasitarnavo sudarinė
jant geologinę respublikos nuot
rauką Dinamitiniams gręžiniams 
pervėrus žemės gelmes, A k meilės 
rajone buvo surasti klinčių ir mo
lio telkiniai cementui gaminti, prie 
Anykščių — baltojo .kvarcinio 
smėlio klodai — puiki žaliava 
stiklui, ties Petrašiūnais, Skaistgi
riu, Klovainiais — dolomito, ties 
Kaunu — anhidrito, rasta dide
liuose gyliuose druskos, geros ge
ležies rudos...

Kernas tarnavo ir dar ilgai tar
naus mokslininkams. Tyrimo me
todai nuolat tobulėja. Prie kerno 
saugyklos jkurtos kelios tyrimo 
laboratorijos, kurios nuolat tuo 
užsiima, kerne randama vis naujų 
žemes praeities pėdsakų. Ii nuo
lat kaupiama geologinė informaci
ja. Žinios apie Lietuvos gelmėse 
slugstančias uolienas, požeminius 
vandenis, naudingąsias iškasenas 
rodo, kad geologams jau gana ge
rai žinoma geologinė musų krašte! 
sandara — remiantis jomis galima 
pateikti daug pasiūlymų liaudies 
ūkiui, išvengti klaidų, projektuo
jant statinius, gyvenvietes.

Viktoras Armalis

GERB. TAMSTA,
JEI NORI! E Bl 11 ZAALIS. Lietuvos respublikinė profsąjungų 

kurortų valdymo taryba kviečia įsigyti kelialapius gydytis Druskinin
kuose ir Palangoje, šiuose kurortuose taikomos kurortologijos naujo
vės, moderniosios psichoterapijos formos ir tyrimai. Ligoniai naudojasi 
sauna, plaukymo baseinu, mineralinių vonių, povandeninio masažo, 
gydomojo dušo, gydomojo purvo aplikacijų, inhaliacijų procedūromis, 
akupunktūromis.

Gyvensite vienviečiuose kambariuose su visais patogumais, sanato
rijų transportu galėsit nuvykti pas gimines ar draugus kitose vietovėse. 
Už gydymą, gyvenimą ir maitinimą mokama 60-80 dol. parai.

DRUSKININKŲ IR PALANGOS KURORTUOSE GYIMJMOS šir
dies-kraujagyslių, distrofinės-degeneracinės sąnarių, stuburo, virškini
mo sistemos ir medžiagų apykaitos, funkcinės centrinės nervų sistemos, 
periferinės nervų sistemos ir kitos ligos. Visais klausimais kreipkitės:

232723 Vilnius, P. Cvirkos 13, 
Lietuvos respublikinė profsąjungų 
kurortų valdymo taryba tel. 62-98-07.

Laukiame Jūsų!

St. Petersburg, Fla.
The Lithuanian Senior Citizens 

Club re-opened on Sat. Oct. 15th 
after a 3 month summer vacation.

The attendance was good and 
everyone enjoyed the chicken and 
pork chop dinner prepared by V. 
Kuzmickas, Helen Habala and 
Blanche Beausigneur.

The Chorus entertained with 
several familiar songs and were 
heartily applauded.

Although everyone enjoyed the 
vacation time, it seems everyone 
was happy to be back to see and 
visit with friends at the club.

We are looking forward to see
ing all of our winter visitors from 
“up North”.

Dinners will be served, as usual, 
every Saturday at 12:00 noon.

’ 1 1 M B.

MALĖNININKAIIR 
ENERGETIKA

Kaip žinoma iš mokyklinių va
dovėlių, vienas seniausių žmonijos 
išradimų — vandens ratas. Jo pa
gaminama energija daugelį amžių 
malė miltus, karšė vilnas, išjudin
davo presus. Būtent tokį dalyką 
primena lėtai besisukantis malūno 
ratas, kai atsiduri ant Šventosios 
kranto. Keliolika kilometrų šį ty
kų kampelį skiria nuo Zarasų. Ma
lūną nusižiūrėjo Zarasų elektros 
tinklų darbuotojai ir ėmė plušėti. 
Iš pradžių aiškaus plano neturėta, 
bet kai senovinis statinys atgimė, 
kai vėl į jo rato mentes linksmai 
suieškojo vanduo, buvo nutaita 
čia įkurdinti energetikos istorijos 
muziejų.

Juo labiau kad rajono praeity
je nemaža ženklių visai Lietuvai 
įvykių būtent prie Drūkšių eže
ro buvo pastatyta viena pirmųjų 
pokarinių hidroelektrinių, netru
kus čia iškilo ir Antalieptės HES, 
Zarasų rajono jiašonėje veikia ir 
atominės energetikos milžinas. 
Muziejuje nemaža unikalių eks
ponatų: čia pamatysite senovinę 
kalvę, elementarią balaną iš Kat
kaus gadynės, rentgeno aparatų 
lempą u spingsulę, atgabentą iš 
poliarminkų žiemavietės Prano 
Juozapo žemėje...

Kasmet kolekcija pasipildo nau
jais eks|)onatais, galima tikėlis, 
kad su laiku visuomeniniam mu
ziejui bus pripažintas valstybinis 
statusas

Joana Juruallvh*

Kiek bėdos dėl veido: kankiniesi, 
kad įsigytom. vargsti, kad paslėp 
turn.

Tikėjimas turi tendencija apakti, 
kaip tingumas — nutukti.

LIETUVIAI NEW YORKE
Nors nebėra “Laisvės”, bet ne

maža “Laisvės” skaitytojų randa 
progas pasireikšti ir nelietuvių 
draugiškuose sąjūdžiuose. Pavyz
džiui, rugsėjo 16 d. pažangiųjų 
ukrainų anglų kalba einantis laik
raštis “Ukrainian News” paminėjo 
savo gyvavimo 68-ąsias metines. 
Ukrainų darbininkų kultūriniame 
centre New Yorke. Ta proga buvo 
pagerbtas ir laikraščio redaktorius 
Michael Hanusiak, TSRS Aukščiau
siosios Tarybos apdovanotas Tautų 
Draugystės medaliu ryšium su jo 
75-osiomis gimimo metinėmis. Be 
visos eilės sveikintojų laikraštį ju
biliatą ir jo redaktorių, sveikino 
lietuviai — “Laisvės" buvusio ko
lektyvo vardu Nellie Ventienė ir 
Lietuvių Darbininkų Susivieniji
mo (LDS) sekretorė Amelia Yus- 
kovic. Jų sveikinimai buvo palydėtj 
ilgai trunkančiais aplodismentais.

Minėjime ir redaktoriaus pager
bime, kurį suruošė pažangiųjų uk
rainų moterų švietimo organizacija 
ir ukrainų vyrų klubas, buvo ir 
daugiau lietuvių. Po banketo minė
jimas baigėsi ukrainų moterų cho
ro, vadovaujamo chorvedės Mary 
Kowalchuk’ menine dainų progra
ma.

□ □ □
Šioje pačioje vietoje, kiek anks

čiau, rugsėjo 5 dieną vyko visasą
junginės turistų grupės priėmimas. 
Kaip žinia, šioje grupėje buvo ir 
lietuvių, kurių tarpe Lietuvos Fil
harmonijos solistė Birutė Petrikytė 
ir Lietuvos Konservatorijos kapel- 
meistrė pijanistė Malita Kuprienė, 
kuri visiems ir akompanavo su 
kolegomis tarybiniais artistais priė
mime atliko ir meninę programą.

Priėmimo proga suruoštame 
bankete lietuviams buvo skirtas 
atskiras stalas, už kurio su viešnio
mis ir svečiais iš Lietuvos daininin
ke ir pianu visiems pritariančia 
vaišinosi Nastė Buknienė, Nellie 
Ventienė, Aldona Katinienė, Mild 
red Stensler, Victor Becker, Ame
lija ir Walter Yuskovic, Salomėja 
Narkeliūnaitė, Jonas Valaitis ir dar 
keli kiti. Dalyvavusieji priėmimę 
lietuviai prie vaišių stalo su vieši 
niomis ir svečiais iš Lietuvos dali
nosi vieni pergyvenimais Ameriko
je, antri — Lietuvoje iki vėlyvo 
vakaro.

Reiškia, nors “Laisvės ir nebė
ra, buvusiems laikraščio skaityto
jams yra progų sueiti, pasišnekėti, 
pasireikšti. Tenka laukti pasitai
kiusių kitų progų, nors ir ne pas 
lietuvius, lietuvių prisirinks tiek, 
kiek rinkdavosi “Laisvės" namo 
salėje. EB J
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PRANEŠA Iš VAŠINGTONO 
LIETUVOS TSR KONSULAS

Dokumentų apiforminimas 
kviečiant artimuosius ar 
draugus iš Tarybų Sąjungos 
į Jungtines Valstijas

Tikslu pakviesti savo gimines 
ar draugus į Jungtines Valstijas iš 
Lietuvos Jūs privalote užpildyti 
specialių iškvietimo anketą. Kairė 
anketos pusė užpildoma anglų 
kalba, dešinė — lietuviškai arba 
rusiškai. Kiekvienam, vyresniam 
kaip 16 metų amžiaus asmeniui 
reikalinga atskira anketa.

Kviečiant privačiam vizitui bū
tina užpildytą ir kvietėjo pasira
šytą anketą patvirtinti pas notarą 
ir “Kaunti” klerką, ir po to kartu 
su 25 dolerių vertės “money-orde- 
riu” atsiųsti legalizavimui j TSRS 
Pasiuntinybės Vašingtone konsu
lini skvrių.

Kviečiant pastoviam gyvenimui 
i Jungtines Valstijas būtina užpil
dytą ir kvietėjo (s) pasirašytą an
ketą patvirtinti notaro ir “kaunti 
klerko”, valstijos, kurioje Jūs gy
venate, sekretoriaus ir Jungtinių 
Valstijų sekretoriaus parašais, po 
to kartu su 25 dolerių vertės 
“money orderiu” atsiųsti legaliza
vimui į tarybinį konsulatą Ara-

Tam, kad apsifonninti išvykimo 
į Jungtines Valstijas dokumentus, 

skyrių Vilniuje Jūsų atsiųstas le
galizuotas iškvietimo anketas. Lei
dimas išvykimui į Jungtines Vals
tijas išduodamas Vilniuje.

MIRUS FRANCIS (FRANK) OLSON

Teisingai ir pilnai užpildytos iš
kvietimo anketos konsuliniame, 
skyriuje legalizuojamos 3-4 savai
čių laikotarpyje. Nepilnai ar netei
singai užpildytos iškvietimo anke
tos grąžinamos kvietėjui. Iškvieti
mo anketas išsiunčia Konsulatas.

Voldemaras Kančas, 
konsulas

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
Gerbiamieji draugai vilniečiai:
Rašau šį laišką ir noriu atsinau

jinti “Vilnies” prenumeratą dviem 
metam. Siunčiu šimto dolerių čekį, 
tai bus už prenumeratas, o kas 
liks — parama “Vilniai”, kad ji dar 
daug metų gyvuotų.

Na, truputį noriu pabrėžti ir apie 
savo gyvenimą. Jums jau nereikia 
aiškinti. Kai mirė mano mylima 
Verutėlė, man liko nykios, nepras
mingos. liūdnos dienos, bet turėjau 
gyvenimą persitvarkyti, kad galė
čiau kiek ramiau baigti likusį gyve
nimo laikotarpį, turėjau susirasti 
gyvenimo draugę. Pagaliau — susi
tuokiau ir jau turiu žmonelę vardu 
Birutė.
Dabar gyventi darosi ramiau.

Buvau kiek ir sunegalavęs, bet jau 
pradedu atgauti jėgas, kurias bu
vau praradęs, kone lygiai kaip 
Verutėlė.

Mielieji draugai, kai atvyksite į 
Lietuvą, aplankykite ir mane Kap
suke, kuonuoširdžiausiai priimsiu.

Geriausi linkėjimai visam “Vil
nies” kolektyvui.

V. Bunkus
Rugsėjo 27 d., 1988 
Kapsuko rajonas, Mokolai

PAGERBĖ S. J. JOKUBKĄ
Spalio 22 d. Čikagos komunistai 

minėjo JAV Komunistų partijos 
69-ąsias metines. Minėjimas vyko 
Humboldt Civic Center didžiojoje 
(viršutinėje) salėje, pasipuošusio
je vaikų dailininkų parodėle “Pa
saulis, kuriame norime gyventi”. 
Pasivaišinimas vyko nuo “Smor
gasbord” stalo.

Palyginus, į minėjimą publikos 
susirinko apsčiai — 21 1 žmonių. 
Dauguma buvo jaunesnio amžiaus, 
auginanti šeimas, kai kurie netgi 
atsivedė savo vaikus, kurių chore
lis improvizavo dainelių programą.

Po .įžanginės minėjimo kalbos, 
nušviečiančios minėjimo reikšmę, 
kaip kasmet, šį kartą už aktyvią 
veiklą liaudies reikalui buvo pa
gerbtas “Vilnies” redaktorius S. J. 
Jokubką. Apie jo visuomeninėje 
veikloje nueitą kelią papasakojo 
komunistų partijos veteranas Ish- 
mel Flores. Vaikų pionierių atsto
vai Jokubką apdovanojo gėlių lin
kėtu.

Asmeniškai Jokubką dar sveiki
no minėjime dalyvavęs iš New 
Yorko atvykęs “Moscow News” 
korespondentas Jonas Lukoševi

MIRUS

Francis [Frank] Olson
[LIBERTYVILLE, ILLINOIS]

Reiškiame gilią užuojautą velionies žmonai Aldonai, sūnui 
Thomui ir jo žmonai Marie, sūnui James ir jo žmonai Kendra, 
keturiems anūkams, seseriai Lillian Sank bei kitiems artimie
siems, draugams ir pažįstamiems.

Liūdime drauge su visais.

čius ir kiti Jokubkos asmeniniai 
draugai, dalyvavę minėjime.

Koresp.

MONARCHIECIAI TURĖS 
CHRISTMAS PARTY

LDS Monarchs kuopa šiemet 
tradicinę Christmas Party turės 
gruodžio 4 d. Burbank Bose resto
rane, 6501 W. 79th St., Burbank, 
Ill. Pobūvyje bus šeimyniškai pa
sivaišinta kepta vištiena, jautiena, 
itališkomis dešromis ir įvairiais 
garnyrais. Ir visa tai kaštuos $12 
be gėrimų. Išsigerti bus bufetas 
už pinigus.

Norintys dalyvauti šiame pobū
vyje turite rezonuoti vietas. Vietų 
rezervaciją reikia užsisakyti iki 
lapkričio 21 dienos per Julių Ur- 
biką, 3130 South Lowe Avenue, 
Chicago, IL 60616.

Monarchiečiai laukia visų jūsų 
Burbank Bose restorane susitikti, 
atnaujinti pažintį bei bendravi
mu. Ant.C

Komunistu galėsi tapti tik tada, 
kai praturtinsi savo atminti visų tų 
gerybių, kurias žmonija yra sukū- 
rusi. V. Leninas

JESSIE VESELY, 
DENISE ir MITCH KOZEL 

sūnus DARRYL 
Lombardo, Ill.

Reiškiame gilią užuojautą velionies žmonai Aldonai, sūnui 
I homui ir jo žmonai Marie, sūnui James ir jo žmonai Kendra, 
keturiems anūkams, seseriai Lillian Sank bei kitiems. arti
miesiems, draugams ir pažįstamiems.

Liūdime drauge su visais.

ANNE KRISIKEN
NELLIE O’BRIJ

A. ir V. URBIKAS
L. ir NELLIE DE

(Libertyville, Illinois)
Reiškiame g’*ią užuojautą velionies žmonai Aldonai, sūnui 

Thomui ir jo žmonai Mario, sūnui James ir jo žmonai Kendra, 
keturiems anūkams, seseriai Lillian Sank bei kitiems arti
miesiems, draugams ir pažįstamiems.

Liūdime drauge su visais.

EVA SENKUS ir ISABELLE MATTAS 
Chicago, III.

MIRUS FRANCIS (FRANK) OLSON

MIRUS

Francis [Frank] Olson
[LIBERTYVILLE, ILLINOIS]

Reiškiame gilią užuojautą velionės žmonai Aldonai, sūnui 
Thomui ir jo žmonai Marie, sūnui James ir jo žmonai Kendra, 
keturiems anūkams, seseriai Lillian Sank bei kitiems artimie
siems, draugams ir pažįstamiems.

Liūdime drauge su visais.
EDWARD ir FRANCES JORDAN

Chicago, Ill.

MIRUS

Francis [Frank] Olson
[LIBERTYVILLE, ILLINOIS]

Reiškiame gilią užuojautą velionės žmonai Aldonai, sūnui 
Thomui ir jo žmonai Marie, sūnui James ir jo žmonai Kendra, 
keturiems anūkams, seseriai Lillian Sank bei kitiems artimie
siems, draugams ir pažįstamiems.

Liūdime drauge su visais.

MIRUS

GERRY ir FRANK MIKUŽIS 
Hickory Hills, Ill.

Francis [Frankj Olson
I LIBERTY VILLE, ILLINOISĮ 

žmonai Aldonai, sūnui 
■> ir jo žmonai Kendra, 
ik bei kitiems artimie-

Reiškiame gilią užuojautą ve 
Thomui ir jo žmonai Marie, sūnui 
keturiems anūkams, seseriai Lilli 
siems, draugams ir pažįstamiems.

Liūdime drauge su visais.

an

PAULINA MOTECIUS ir 
ALVINA STRICH 

Kenosha, Wisconsin

MIRUS
Francis [Frank] Olson

(LIBERTYVILLE, ILLINOIS)
Reiškiame gilią užuojautą velionies žmonai Aldon 

Thomui ir jo žmonai Marie, sūnui James ir jo žmonai 
keturiems anūkams, seseriai Lillian Sank bei kitiem 
siems, draugams ir pažįstamiems.

ūnui

artume

MARY ir JULIUS URBIKAS 
Chicago, Ill.
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